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La sfârşitul acestei săptămâni copiii vor fi în prim plan. Este 1 iunie, iar cei mici sunt 
sărbătoriţi în întreaga lume. Sibiul nu face excepţie, astfel că sărbătoriţii vor fi răsfăţaţi 
cu tot felul de evenimente pregătite special pentru ei de autorităţile locale: spectacole de 
teatru şi magie, diverse ateliere, competiţii sportive, intrări gratuite în muzee şi în zone 
de agrement, precum şi o sumedenie de alte aventuri care nu trebuie ratate.  Pagina 7
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Comandat de Partidul Social Democrat-Organizatia Judeteana Sibiu. Cod MFC 21240002. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL, tiraj 5000 exemplare
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Mesajul lui Ciprian Faraon, 
candidatul PUSL 
pentru Primăria Sibiu
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Bogdan Trif: „Întotdeauna am susţinut 
şi vom susţine producătorii locali”

Comandat de Partidul Social Democrat – Organizaţia Judeţeană Sibiu, Cod MFC: 21240002. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare.

Ministrul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, Florin Barbu, a venit la Sibiu 
pentru a se întâlni cu fermierii, dar şi 
pentru a susţine echipa PSD, condusă de 
Bogdan Trif, în bătălia electorală pentru 
Consiliul Judeţean. Astfel, domnul mi-
nistru a purtat discuţii cu fermierii de pe 
Valea Hârtibaciului, din Mărginimea Si-
biului, dar şi cu cei din Micăsasa.

„Îl cunosc pe Bogdan de mult timp. A 
condus două structuri importante la nivel 
central: Garda Naţională de Mediul şi Mi-
nisterul Turismului. În ambele funcţii a 
făcut performanţă şi a accesat foarte mul-
te proiecte cu fi nanţare europeană. Sunt 
coleg cu el în Parlamentul României – Ca-
mera Deputaţilor, unde Bogdan Trif este 
un om respectat datorită muncii şi rezul-
tatelor lui. Este cel mai potrivit pentru a 
ocupa funcţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Sibiu pentru că sibienii au ne-
voie de un om de acţiune, un om compe-
tent, onest, un om care să muncească cu 
folos în benefi ciul cetăţenilor. Îi îndemn 
pe toţi sibienii să voteze un astfel de om 
pentru a conduce destinele judeţului.

În această vizită m-am întâlnit şi cu 
mai mulţi candidaţi ai Partidului Social 
Democrat la primăriile din judeţul Sibiu. 
M-am bucurat să văd că PSD Sibiu are 
oameni competenţi în toate localităţile. Îi 
asigurăm de tot sprijinul nostru!

Împreună, vom implementa proiectele 
mult aşteptate de fermierii sibieni”, a de-
clarat Florin Ionuţ Barbu.

„Florin Barbu este un ministru perfor-
mant. Împreună cu premierul Marcel Cio-

lacu, a alocat, pentru prima dată, 2% din 
PIB agriculturii româneşti.

Partidul Social Democrat este singurul 
partid care a susţinut întotdeauna podu-

cătorii locali în demersurile lor şi îi va sus-
ţine în continuare”, a spus deputatul Bog-
dan Trif, Preşedintele Organizaţiei Jude-
ţene PSD Sibiu.

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare

Cei 10 candidaţi FDGR care îşi propun să schimbe 
faţa judeţului Sibiu. Locul 1 pe buletinul de vot

Forumul Democrat al Germanilor din 
România (FDGR) propune sibienilor în ale-
gerile locale din 9 iunie o echipă de candi-
daţi dedicaţi şi experimentaţi, pregătiţi să 
contribuie cu expertiza lor la dezvoltarea 
armonioasă a judeţului Sibiu. Fiecare din-
tre aceşti candidaţi aduce cu sine o bogată 
experienţă şi o pasiune puternică pentru 
binele comunităţii, pregătindu-se să adu-
că schimbări pozitive în judeţul Sibiu.

Lista FDGR pentru Consiliul Judeţean 
este deschisă de Paul Kuttesch, candi-
datul formaţiunii la funcţia de preşedin-
te al Consiliului Judeţean. Paul este ma-
nager de export în industria uneltelor de 
mână şi dispozitivelor auto şi are rădăcini 
adânci în comunitatea sibiană. Licenţiat 
în Management şi Marketing la Univer-
sitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Paul Kut-
tesch face parte din Consiliul Local Sibiu 
şi este pregătit să îşi utilizeze cunoştinţe-
le, experienţa şi abilităţile sale pentru a 
contribui la progresul judeţului.

Friedrich Gunesch este absolvent al 
Facultăţii de Drept şi este liderul adminis-
traţiei centrale a Bisericii Evanghelice C.A. 
din România. Unul dintre cei mai experi-
mentaţi consilieri judeţeni din echipa FDGR, 
el contribuie cu o vastă experienţă în admi-
nistraţie şi cooperare internaţională. Cu o 
devotament puternic faţă de comunitate şi 
o viziune orientată spre binele comun, Gu-
nesch este pregătit să continue să serveas-
că interesele locuitorilor judeţului Sibiu.

Christine Manta-Klemens are o cari-
eră remarcabilă în educaţie şi administra-
ţie şcolară şi este hotărâtă să-şi folosească 
experienţa şi cunoştinţele pentru a sprijini 
dezvoltarea comunităţii. Ca fost şi vicepre-

şedinte al Consiliului Judeţean Sibiu şi 
consilier judeţean în mai multe mandate, 
Manta-Klemens aduce o perspectivă valo-
roasă şi o determinare puternică de a face 
o diferenţă în viaţa oamenilor.

Andreas Galter este inginer mecanic, 
cu o pasiune pentru natură şi educaţie, 
este hotărât să aducă o abordare progre-
sistă în politică. Cu o experienţă solidă în 
industrie şi un angajament faţă de valo-
rile familiei şi comunităţii, Galter este pre-
gătit să reprezinte generaţia tânără şi să 
contribuie la crearea unui viitor mai bun 
pentru toţi locuitorii judeţului.

Beatrice Ungar este redactorul şef al 
ziarului de limbă germană Hermannstädter 

Zeitung şi consilier judeţean cu o experien-
ţă vastă în administraţie şi comunicare. Bea-
trice Ungar este dedicată să servească inte-
resul public şi să promoveze transparenţa 
şi responsabilitatea în guvernarea locală. 
Cu o carieră longevivă în presa locală şi o 
implicare profundă în viaţa comunităţii, Un-
gar aduce o perspectivă nepreţuită şi o vo-
ce puternică în Consiliul Judeţean.

Romulus Cipariu este unul dintre ar-
tiştii români care nu are nevoie de nicio 
prezentare. Cu o experienţă vastă în mu-
zică şi în promovarea diversităţii cultura-
le, Cipariu este determinat să menţină şi 
să promoveze bogăţia culturală a judeţu-
lui Sibiu în rândul consilierilor judeţeni.

Ladislau Ciocan, preşedintele Foru-
mului German Mediaş şi expert în turism 
şi dezvoltare durabilă, aduce o viziune pro-
gresistă şi inovatoare în politică. Cu o pa-
siune pentru conservarea patrimoniului 
cultural şi natural al regiunii, Ciocan es-
te hotărât să promoveze o dezvoltare eco-
nomică şi socială echilibrată şi durabilă.

Cynthia Pinter, jurnalistă cu o ca-
rieră îndelungată în media şi comunica-
re, este hotărâtă să contribuie la creşte-
rea calităţii vieţii în judeţul Sibiu. Cu o 
înţelegere profundă a diversităţii şi a 
multiculturalităţii, Pinter este determi-
nată să promoveze dialogul şi coopera-
rea în comunitate.

Robert Fink, expert în drept adminis-
trativ şi lider comunitar, aduce o viziune 
puternică şi un angajament faţă de valo-
rile democratice şi participarea civică. Cu 
o experienţă vastă în administraţie şi im-
plicare civică, Fink este hotărât să repre-
zinte şi să apere interesele comunităţii.

Andreas Tischer, antreprenor şi li-
der tânăr, este determinat să aducă o per-
spectivă progresistă şi inovatoare în po-
litică. Cu o educaţie solidă şi o pasiune 
pentru afaceri şi comunitate, Tischer es-
te pregătit să-şi folosească abilităţile şi 
cunoştinţele pentru a aduce schimbări 
pozitive în judeţul Sibiu.

Aceşti zece candidaţi FDGR reprezintă 
o echipă puternică şi dedicată, pregătită să 
lucreze împreună pentru binele şi prospe-
ritatea comunităţii din judeţul Sibiu. Can-
didatul FDGR la funcţia de preşedinte, Pa-
ul Kuttesch, este pe poziţia 1 pe buletinul 
de vot, la fel ca şi colegii săi care candidea-
ză pentru funcţii de consilieri judeţeni.
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Propunerile lui Bibu în domeniul 
sănătăţii: servicii municipale care să reducă 

presiunea de pe marile spitale
Candidatul PNL la funcţia de primar al 

municipiului Sibiu, Adrian Bibu, a afi rmat 
că Municipalitatea trebuie să îşi asume po-
litici publice care să contribuie la îmbună-
tăţirea serviciilor medicale, indiferent de 
apartenenţa instituţională a spitalelor.

„Primăria Sibiului trebuie să îşi asume 
răspunderi reale, corecte şi complete în 
domeniul Sănătăţii şi să iasă din limitări 
auto-impuse care nu au legătură cu repre-
zentarea cetăţenilor. Da, cele mai mari 
trei spitale din Sibiu aparţin Consiliului 
Judeţean, însă din totalul benefi ciarilor 
serviciilor lor, majoritatea este formată 
din locuitori ai municipiului. Aşadar, răs-
punderea nu este faţă de spitale în sine, 
ci faţă de cei care merg la spitale şi care 
sunt sibieni˝- afi rmă Adrian Bibu.

Astăzi, potrivit candidatului PNL Si-
biu, la îngreunarea activităţii Spitalului 
Judeţean contribuie lipsa unor servicii mu-
nicipale pe care Primăria are datoria să 
le aibă în vedere în viitor.

„Este limpede că la starea de sănătate 
a locuitorilor contribuie calitatea aerului, 
numărul de spaţii verzi şi infrastructura 
pentru sport şi timp liber. Nu mă voi referi 
la aceste lucruri, deşi sunt de competenţa 
clară şi categorică a oricărei primării. Sunt, 
însă, servicii precum cele medico-sociale, 
de combatere a adicţiilor, cele de paliaţie, 
care, dacă ar exista, ar contribui la ridica-
rea presiunii de pe restul spitalelor˝- spu-
ne Adrian Bibu, care a prevăzut astfel de 
obiective în Programul său Electoral.

Adrian Bibu a vorbit despre proiectele 
sale în domeniul Sănătăţii în faţa unei săli 
arhi-pline, în cadrul unei intâlniri la care 
au participat circa 100 de medici, asistenţi 
şi directori de spitale din Sibiu. Candida-
tul liberal a mărturisit că a dezvoltat un 
interes special pentru domeniul Sănătă-

ţii după ce, dintr-un motiv aparent banal, 
a pierdut cea mai importantă persoană 
din viaţa sa pe vremea când aceasta nu 
împlinise nici 50 de ani.

„Nu am căutat niciodată vinovaţi, dar am 
căutat mereu şi mereu soluţii pentru ca lu-
crurile să se schimbe în bine˝ – a spus în ur-
mă cu câteva zile Adrian Bibu. Iar un exem-
plu, ce e drept, implementat cu greu, a fost 
înfi inţarea Agendei pentru Sănătate.

„Pentru mine a fost întotdeauna lim-
pede că Primăria Sibiului trebuie să spri-
jine marile spitale, chiar dacă, juridic, 
nu-i aparţin. Fiindcă, juridic, îi aparţin 
oamenii care merg la aceste spitale! Aşa 

am înfi inţat în Consiliul Local Sibiu, Agen-
da de Sănătate, prin care, toate spitale-
le publice pot accesa bani pentru diferi-
te proiecte. 13 milioane de lei au fost de-
contaţi până astăzi pentru lucrări şi echi-
pamente prin acest mecanism˝ – a expli-
cat Adrian Bibu.

Liderul liberal propune şi construirea 
unui nou sediu pentru Serviciul de Am-
bulanţă, care să completeze, eventual, ac-
tivitatea celui existent şi să asigure ac-
cesibilitate rapidă în Zona Metropolita-
nă şi în afara ei.

„Astăzi Sibiul este sufocat de maşini, 
iar deplasarea ambulanţelor este greoaie. 

Cred că un nou sediu, eventual aproape 
de unul dintre nodurile de autostradă, tre-
buie să fi e subiect de discuţie în interio-
rul Zonei Metropolitane, cu toţi primarii, 
la fel ca şi achiziţia de noi ambulanţe˝- 
mai spune Bibu.

Candidatul PNL are înscrise în Pro-
gram (https://www.adrianbibu.ro/
program/#sanatate) realizarea unui 
Centru de combatere a adicţiilor (droguri, 
alcool etc), a unui Centru de îngrijiri pa-
liative în parteneriat cu CJS, a două Cen-
tre de permanenţă şi a unei Unităţi Me-
dico-Sociale, precum şi acordarea de fa-
cilităţi pentru cadrele medicale.

Realizat la Comanda PNL Filiala Sibiu, cod AEP 21240015. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL .Tiraj: 5000 exemplare

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare

Investiţiile în educaţie rămân o prioritate 
pentru primarul Astrid Fodor şi echipa FDGR

“Investiţiile în creşe, grădiniţe, şcoli şi li-
cee au fost în permanenţă o prioritate pen-
tru Primăria Sibiu. Sumele alocate pentru 
educaţie din bugetul local au crescut constant 
în ultimii 5 ani, de la 16% în 2020 la 21% în 
2024. Împreună cu echipa FDGR, propun si-
bienilor să continuăm extinderea unităţilor 
de învăţământ, construcţia de noi clădiri, re-
paraţii şi dotarea tuturor acestora ca strate-
gie pe termen lung, prin proiecte concrete pe 
care dorim să le realizăm, a căror fezabilita-
te am analizat-o serios pentru a mă asigura 
că nu sunt doar promisiuni de campanie, ci 
că le vom putea realiza, în benefi ciul sibieni-
lor. Pentru aceasta este nevoie ca dumnea-
voastră să mergeţi şi să vă exprimaţi votul 
la alegerile locale, acordându-ne mie, ca pri-
mar, şi echipei FDGR ca şi consilieri locali, 
un nou vot de încredere”, spune primarul 
municipiului Sibiu, Astrid Fodor.

Împreună cu echipa FDGR care candi-
dează la Consiliul Local Sibiu, vă propun 
să continuăm să dezvoltăm educaţia sibi-
ană prin următoarele proiecte concrete: 
crearea a 2 şcoli noi, în imobile nefolosi-
te în prezent, care vor fi  reabilitate: fostul 
orfelinat Maria Tereza, care va intra în 
structura şcolii nr. 18, şi fostul Liceu CFR, 
în total, rezultând 47 de săli de clasă noi, 
adică peste 1.000 de locuri.

Construcţia de noi unităţi de învăţă-
mânt: 5 creşe: pe Calea Poplăcii, pe str. Vi-
itorului, în Piaţa Cluj, pe Calea Şurii Mici şi 
str. Ovăzului / 3 grădiniţe: în Piaţa Cluj, pe 
Calea Şurii Mici şi pe str. Podului. Şcoli noi, 
în parteneriat cu primăriile localităţilor în-
vecinate, interesate să dezvoltăm împreună 
infrastructura utilizată şi de locuitorii aces-
tora / Extinderea Colegiului Pedagogic, a 
şcolii nr. 4 şi a Liceului O. Ghibu, rezultând 
în total 36 de săli de clasă noi, adică aproxi-
mativ 900 de locuri noi / Construcţia a 3 săli 
de sport la Şcoala Radu Selejan, Şcoala nr. 
4 şi Colegiul Pedagogic / Continuarea reame-
najării terenurilor de sport din curţile unită-
ţilor de învăţământ. / Modernizarea inte-

grală a clădirilor Colegiului Samuel Brukenthal 
şi a şcolii nr. 15 / Efi cientizarea energeti-
că a clădirilor următoarelor unităţi de învă-
ţământ: Grădiniţele: Elefănţelul Curios, Că-
suţa Poveştilor, nr. 5, 15, 22, 29, 36, Şcolile: 
Regele Ferdinand, I.L. Caragiale, N. Iorga, 
imobilul Maria Tereza, nr. 4, 13, 23 şi 25, Co-
legiile: O. Goga, A. Şaguna, O. Ghibu.

Aceste lucrări presupun o modernizare 
a interioarelor şi a exterioarelor clădirilor, 
incluzând efi cientizarea reţelelor de utili-
tăţi prin echipamente smart de producere 
a energiei electrice şi termice, înlocuirea 
tâmplăriei interioare şi exterioare şi izola-
rea pereţilor şi planşeelor. Dotări pentru 
unităţile de învăţământ în valoare de 
9 milioane de Euro care includ mobilier 
nou, echipamente IT, materiale didactice, 
dotări pentru sport şi pentru laboratoare-
le de specialitate, inclusiv pentru ateliere-
le de practică tehnică. Digitalizarea uni-
tăţilor de învăţământ din Sibiu va fi  o com-
ponentă importantă a acestui proiect. 871 
de săli de clasă şi 25 de laboratoare de in-
formatică vor fi  dotate cu echipamente de 
ultimă generaţie pentru desfăşurarea ore-
lor. În fi ecare sală de clasă se vor instala o 
tablă inteligentă, un computer All in One, 
un scanner portabil, o cameră pentru vide-
oconferinţe şi un sistem de sunet. Unităţi-
le de învăţământ vor fi  dotate şi cu route-
re WiFi pentru internet. Astfel, şcolile din 
Sibiu vor intra în pas cu tehnologia.

Prin urmare, propunerea noastră este 
aceea de a continua să investim într-un do-
meniu în care este nevoie de locuri supli-
mentare, în contextul în care Sibiul conti-
nuă să atragă familii tinere cu copii din al-
te localităţi, care doresc să trăiască şi lo-
cuiască în oraşul nostru datorită calităţii 
ridicate a locuirii.

Aceste proiecte continuă o strategie pe 
care am urmat-o în ultimii 8 ani, prin reali-
zarea următoarelor investiţii: 4 creşe noi în 
cartierele Ştrand, Ţiglari, Vasile Aaron şi La-

zaret (275 locuri noi), 2 grădiniţe noi în car-
tierele Ştrand şi Lazaret şi alte 2 mansar-
date (280 locuri noi), 6 şcoli şi licee extinse: 
Şcoala N. Iorga (str. N. Iorga), Şcoala I.L Ca-
ragiale (str. V. Alecsandri), Şcoala Regele 
Ferdinand (str. Şureanu), Şcoala Regina Ma-
ria (str. Z. Boiu), Şcoala nr. 13 (str. Lungă) 
şi Colegiul Economic (str. Oituz); s-au creat 
astfel 77 de săli de clasă noi cu 1.500 de lo-
curi, 4 unităţi de învăţământ efi cienti-
zate energetic: Şcoala nr. 1 (str. Haţegu-
lui), Şcoala nr. 21 (str. Luptei), Şcoala Radu 
Selejan (str. Şoimului) şi Colegiul Constan-
tin Noica (str. Oştirii), 2 săli de sport noi 
la Şcoala N. Iorga şi Şcoala Regele Ferdi-
nand, o sală de gimnastică nouă la Şcoa-
la I.L. Caragiale şi alte 8 săli de sport mo-
dernizate, 9 terenuri de sport din curţi-
le următoarelor unităţi de învăţământ au 
fost modernizate: Liceul O. Ghibu, Liceul C. 
Noica, Şcoala I.L. Caragiale, şcoala I. Slavici, 
Şcoala Regina Maria şi şcolile nr. 23, 25 şi 8; 
încă din 2016, înainte să fi e reglementat prin 
legislaţie, am deschis terenurile de sport a 
14 unităţi de învăţământ după orele de curs 
şi în weekend pentru mişcare şi sport. Am 
modernizat internatul Liceului Tehno-
logic Independenţa, o investiţie utilă şi pen-
tru învăţământul tehnic în sistem dual. Am 

creat împreună cu parteneri privaţi un Smart 
Lab pentru formarea de competenţe digita-
le, fi ind situat în Piaţa Mică, dedicat sibieni-
lor de toate vârstele, mai ales elevilor. Am 
achiziţionat un teren în valoare de 6,5 mili-
oane de Euro pentru construcţia Campusu-
lui dedicat învăţământului în sistem du-
al, un proiect realizat de un consorţiu format 
din factori interesaţi din Sibiu şi din regiu-
ne. Am premiat în fi ecare an elevii cu rezul-
tate foarte bune la olimpiadele şi concursu-
rile şcolare. Am acordat sprijin fi nanciar eve-
nimentelor şi proiectelor educaţionale orga-
nizate de asociaţii şi fundaţii.

Volumul semnifi cativ de investiţii reali-
zate în ultimii ani a fost, cu siguranţă, re-
marcat de părinţii copiilor care urmează cur-
surile la aceste unităţi de învăţământ. În 
2022, Sibiul a primit chiar şi un premiu pen-
tru excelenţă în domeniul educaţiei, acordat 
de Societatea Academică din România şi par-
tenerii săi de cercetare. După analiza muni-
cipiilor reşedinţă de judeţ din întreaga ţară 
din punct de vedere al investiţiilor mari în 
clădiri, accesibilizarea lor, acordarea de bur-
se şi premii, precum şi fi nanţarea dotărilor 
din cabinetelor şcolare, internate şi cantine, 
Sibiul a obţinut 93 de puncte din totalul de 
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Treaba cu plasticul este 
că nu toate variantele sunt 
reciclabile, sau atât 
de uşor de reciclat. 
Prin urmare, ar trebui 
să acordăm întotdeauna 
atenţie simbolurilor 
de pe ambalaj. (RIC)

Se reciclează: recipiente din 
PET (sticle transparente sau 
colorate pentru băuturi -apă, 
suc, bere, ulei), folia de plas-
tic de la baxurile de apă, gă-
letuşele de iaurt, lăzile din 
plastic, caserole din plastic (ce-
le transparente), pungi ali-
mentare, sticle de lapte, sticle 
de detergent pentru rufe sau 
balsam, sticle de şampon şi 
balsam, ambalaje Tetra pack 
— cutii de lapte sau suc care 
arată ca hârtia (ambalajele 
tip TETRA PAK, realizate 
din 70% carton, dar şi straturi 
de polietilenă şi aluminiu. Ma-
joritatea reciclatorilor solicită 
expres depozitarea acestui tip 
de ambalaj în recipientul de 
plastic şi metal.). Atenţie să 
le clătiţi înainte de a le pune 
în pubela galbenă.

Nu se reciclează: recipien-
te cu produse care conţin sub-
stanţe chimice (de exemplu, 
antigel), cutii de produse care 
conţin îngrăşăminte pentru 
plante sau pesticide (pot con-
ţine substanţe periculoase).

Există 7 tipuri de plastic. 
Unele dintre acestea sunt re-
ciclate pe scară largă, altele 
sunt foarte greu de reciclat 
sau pot fi  reciclate doar în 
anumite condiţii. Pe majori-
tatea produselor găsim în-
scris numărul Societăţii Ame-
ricane pentru testare şi ma-
teriale (ASTM) adică Codul 
Resin de Identifi care (RIC) 
specifi c fi ecărui materal.
♳ 1 PET sau PETE (poli-

etilen tereftalat) – Reciclabil
PET este un numărul 1 

din plastic. Este un material 
termoplastic format din com-
binaţia de etilen glicol şi acid 
tereftalic. Este o alegere po-
pulară în ambalajele pentru 
alimente şi băuturi, deoare-

ce este un plastic clar, puter-
nic şi uşor. Aproape toate sti-
clele de băuturi din plastic de 
unică folosinţă sunt fabricate 
din acest polimer. Utilizarea 
PET nu se limitează la sticle-
le de băuturi, fi ind, de aseme-
nea, utilizat frecvent în covoa-
re, saci de dormit, piese auto 
şi multe alte produse.
♳ 2 HDPE (polietilenă de 

înaltă densitate) – Recicla-
bil; reutilizabil

HDPE este numărul 2 din 
plastic. Este robust şi utilizat 

frecvent în recipiente pentru 
lapte sau detergent pentru ru-
fe şi sticle de înălbitor. Poate fi  
translucid sau opac. Recipien-
tele din HDPE colorate tind să 
aibă o rezistenţă mai mare de-
cât sticlele din HDPE transpa-
rent. Plasticul opac, colorat re-
zistă la crăpătură sau corozi-
une, ceea ce îl face un bun re-
cipient pentru detergenţi şi 
agenţi de curăţare pentru uz 
casnic. Este un plastic de cali-
tate alimentară care este sigur 
pentru depozitarea mărfurilor 

perisabile, cum ar fi  laptele, 
dar NU este conceput pentru 
depozitarea pe termen lung a 
alimentelor. Este difi cil să eli-
minaţi mirosurile şi reziduu-
rile din polietilenă de înaltă 
densitate. HDPE este relativ 
ieftin de fabricat şi poate fi  u-
şor reciclat. Plasticul HDPE re-
ciclat este utilizat pentru a re-
aliza multe produse, cum ar fi  
jucării, sticle de sodiu, coşuri de 
gunoi, conuri de trafi c şi „che-
restea” din plastic pentru punţi 
şi mobilier de exterior.

♳ 3 PVC (clorură de po-
livinil) – Rareori reciclat;

PVC este un material vi-
novat pentru substanţele 
chimice toxice pe care le eli-
berează în timpul ciclului 
său de viaţă. Costurile de 
procesare sunt ridicate pen-
tru PVC, iar produsul fi nal 
nu are o calitate bună. Din 
acest material sunt constru-
ite profi lele pentru geamu-
rile termopan, unele dintre 
cele mai răspândite tipuri 
de ferestre.

♳ 4 LDPE (polietilenă de 
densitate mică) – Nu intotdeau-
na poate fi  reciclat; reutilizabil

LDPE se prezintă sub for-
ma unui material foarte fl e-
xibil, proprietate care îl face 
uşor de procesat şi extrem 
de maleabil, una dintre apli-
caţiile cele mai cunoscute fi -
ind plasele pentru cumpără-
turi. Polietilena de joasă den-
sitate se mai remarcă prin-
tr-un cost scăzut de produc-
ţie, rezistenţă chimică foar-
te mare şi proprietăţi exce-
lente de izolare electrică.
♳ 5 PP (polipropilenă) – 

Reciclabil; reutilizabil
PP este un material plas-

tic mai rezistent la căldură 
decât policlorura de vinil 
(PVC). Este folosită în indus-
tria materialelor plastice, 
mai ales la instalaţiile de în-
călzire. Polipropilena este ief-
tină şi poate deveni translu-
cidă când nu este colorată.
♳ 6 PS (polistiren) – Greu 

reciclabil; reutilizabil,
Tăvile de polistiren pen-

tru alimente, pe care le gă-
sim atât de uşor pe rafturile 
supermarketurilor noastre: 
pot fi  refolosite, după ce sunt 
curăţate. Pot fi  puse în pube-
la galbenă, dacă nu conţin re-
sturi de mâncare.

Polistirenul este unul din 
cele mai răspândite tipuri 
de masă plastică.
♳ 7 Altele — Nu sunt re-

ciclabile;
Acestea se referă la ames-

tecuri din cele de mai sus 
sau un alt material plastic 
greu de reciclat. Aceste ti-
puri de plastic sunt folosite 
la CD-uri, DVD-uri sau echi-
pament de laborator, în in-
dustria auto, pentru carca-
se de produsele electronice 
sau electrocasnice etc.

Aşadar, cu relativ puţin 
efort de a separa gunoiul, pu-
tem ajuta la reducerea poluă-
rii, contribuim la păstrarea 
apei curate, conservăm resur-
sele naturale neregenerabile şi 
reducem consumul de energie.

Pubela galbenă poate fi foarte bogată…în plastic

Pasionaţii de lectură de 
toate vârstele sunt invi-
taţi să participe la ediţia 
din acest an a „Bătăliei 
Cărţilor”, concurs naţio-
nal de lectură organizat 
la Biblioteca Judeţeană 
ASTRA Sibiu. Competiţia 
se va desfăşura în perioa-
da mai – noiembrie 2024, 
adresându-se participan-
ţilor în cadrul a trei cate-
gorii de vârstă: Copii 
(11-13 ani), Adolescenţi 
(14-18 ani) şi Adulţi.

Cum se va desfăşura 
concursul

Înscrierea şi participarea 
la concurs sunt gratuite, fi -
ind necesar doar un permis 
valid de utilizator al Biblio-
tecii Judeţene ASTRA Sibiu. 
Pe durata competiţiei, par-
ticipanţii vor citi volumele 
prevăzute în listele de lec-
tură pentru fi ecare catego-
rie de vârstă, titlurile apar-

ţinând atât literaturii româ-
ne, cât şi celei universale. 
Cei care vor parcurge toate 
titlurile propuse şi vor com-
pleta fi şele de lectură, de-
monstrând o înţelegere pro-
fundă a textelor, vor ajun-
ge în etapa fi nală a compe-
tiţiei. Pentru categoriile de-
dicate copiilor şi adolescen-
ţilor, dezbaterea fi nală va 
avea loc în luna decembrie 
a.c. În cadrul acestui eve-
niment, fi naliştii vor avea 
prilejul de a prezenta car-
tea preferată în faţa mem-
brilor juriului şi a susţină-
torilor din public. Va fi  de-
semnat „Cititorul anului 
2024” pentru fi ecare dintre 
cele două categorii de vâr-
stă, iar volumul care va ob-
ţine punctajul maxim din 
partea competitorilor va de-
veni „Cartea anului 2024”. 
De asemenea, se vor acorda 
premii pentru cele mai bu-
ne fi şe de lectură.

Unde găsiţi cărţile
Listele cu titlurile pro-

puse pentru lectură, for-
mularele de înscriere, re-
gulamentul de participare 
şi toate materialele nece-
sare desfăşurării concur-
sului „Bătălia Cărţilor 
2024” sunt disponibile la 
sediul central al Bibliote-
cii Judeţene ASTRA Sibiu 
(Str. G. Bariţiu, nr. 7, Si-
biu), în Compartimentul 
pentru Copii şi Tineret 
(et.1) şi Compartimentul 
pentru Adulţi (et.4), dar şi 
în fi lialele bibliotecii publi-
ce: Filiala Hipodrom (str. 
Rahovei, nr.14), Filiala Va-
lea Aurie (str. Luduş, nr. 9, 
bloc 31), Filiala Vasile Aron 
(str. Semaforului, bloc 22), 
Filiala Bâlea (str. Bâlea, 
bl.9), Filiala Cisnădie (Str. 
Ţesătorilor, nr. 6).

În egală măsură, docu-
mentele se regăsesc pe si-
te-ul Bibliotecii ASTRA 

Sibiu sau se pot obţine 
prin solicitare la adresa 
de email: bibliosuport@
bjastrasibiu.ro. Disponi-
bilitatea titlurilor se poa-
te consulta în catalogul 
electronic al bibliotecii: 
http://bjastrasibiu.ro/ca-
talog-online/.

Competiţie naţională
Concursul naţional de 

lectură „Bătălia Cărţilor” 
este organizat de Bibliote-
ca Judeţeană ASTRA Si-
biu, în parteneriat cu Bi-
blioteca Judeţeană „Octa-
vian Goga” Cluj şi Asocia-
ţia Naţională a Biblioteca-
rilor şi Bibliotecilor Publi-
ce din România (ANBPR). 
Competiţia este organiza-
tă cu scopul de a promova 
lectura şi literatura în rân-
dul publicului şi de a oferi 
un prilej de conectare pen-
tru membrii comunităţii 
pasionaţi de lectură.

Biblioteca ASTRA Sibiu este pregătită 
pentru „Bătălia Cărţilor 2024”

ADVERTORIAL



Dragi sibieni,
Astăzi ne afl ăm în faţa unui moment decisiv pentru 

oraşul nostru. În ultimele săptămâni, am avut ocazia să 
vă întâlnesc, să vă ascult preocupările, să împărtăşim 
idei şi să visăm împreună la un Sibiu mai bun. Vă mul-
ţumesc din sufl et pentru primirea caldă, pentru sprijinul 
şi încrederea pe care mi le-aţi acordat.

Sibiul nu este doar un loc pe hartă, este inima noas-
tră, este casa noastră. Este locul unde ne creştem copi-
ii, unde ne bucurăm de frumuseţea fi ecărei zile şi unde 
ne construim viitorul. Acest oraş minunat merită să stră-
lucească, merită să fi e condus cu pasiune, integritate 
şi viziune.

Am crescut aici, alături de voi. Am văzut cum Sibi-
ul a fost şi poate fi  din nou un exemplu de excelenţă. 
Dar pentru asta, avem nevoie de schimbare. Avem ne-
voie de un leadership(conducere) care să fi e alături de 
cetăţeni, care să asculte şi să răspundă nevoilor voas-
tre, un leadership care să pună Sibiul şi sibienii pe pri-
mul loc. Este timpul să spunem "nu" incompetenţei, 
nepotismului şi lipsei de transparenţă care au frânat 
dezvoltarea oraşului nostru.

Dragi prieteni, vă asigur că voi fi  un primar care as-
cultă, care asigură normalitatea, care este prezent în 
mijlocul comunităţii şi care lucrează neobosit pentru a 
transforma Sibiul într-un oraş în care fi ecare dintre noi 
să se simtă mândru că trăieşte. Am planuri concrete 
pentru modernizarea infrastructurii, pentru dezvoltarea 
economică şi pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii în fi e-
care cartier. Viziunea mea pentru Sibiu este una a unui 
oraş modern (SMART), vibrant, un oraş care îşi respec-
tă cetăţenii şi care oferă oportunităţi reale pentru toţi. 
Vreau să văd un Sibiu devenit simbol al culturii şi al iden-
tităţii noastre, un loc unde arta să înfl orească şi să inspi-
re generaţii întregi. Toate acestea pentru că am experi-
enţa profesională necesară!

Pentru cei care nu aţi primit programul meu de guver-
nare locală, vă rog să accesaţi pagina mea de Facebook sau 
site-ul meu la adresa http://ciprianfaraon.ro/votez

Ştiu că nu va fi  uşor. Ştiu că vor fi  provocări şi obsta-
cole, dar am pregătirea educaţională potrivită. Dar 
mai ştiu ceva, împreună putem reuşi. Fiecare dintre voi 
are un rol important în această schimbare. Vă îndemn să 
veniţi la vot, să vă faceţi vocea auzită şi să alegeţi un vi-
itor mai bun pentru Sibiu. Nu doar pentru noi, dar şi pen-
tru copiii noştri, pentru generaţiile care vor urma.

Vă asigur că nu voi dezamăgi. Voi fi  un primar dedicat, 
ferm în decizii şi transparent în acţiuni. Voi fi  alături de 
voi la fi ecare pas, ascultându-vă şi luptând pentru un Si-
biu mai bun. Asta pentru ca ştiu ce înseamnă implicarea 
în comunitate, am peste 10 ani de activităţi comunitare.

Împreună, putem transforma acest oraş într-un loc de 
care să fi m mândri cu toţii. Haideţi să facem istorie îm-
preună! Haideţi să alegem schimbarea! Vă aştept la vot 
cu inima plină de speranţă şi determinare. Vă mulţumesc!

Votaţi Ciprian FARAON – Primar al Sibiului, po-
ziţia 6 pe buletinul de vot pentru Primar Sibiu.

Votaţi echipa mea de consilieri locali PUSL, pozi-
ţia 6 pe buletinul de vot pentru Consiliul Local Sibiu.

Votaţi propunerea mea de consilieri judeţeni PUSL 
+ Pro România, poziţia 11 pe buletinul de vot pentru 
Consiliul Judeţean Sibiu.

Votaţi Patriche DRAGOŞ – Preşedinte al Consiliului 
Judeţean Sibiu, din partea PUSL, poziţia 8 pe buletinul 
de vot pentru Preşedinte Consiliul Judeţean Sibiu.

Doamne ajută!

31 mai – 6 iunie 2024 | Mesagerul de Sibiu  POLITICĂ 5

¤ FARAON CIPRIAN, economist
¤ LUPU MINODORA, jurnalist
¤ DRAGOŞ PATRICHE, inginer
¤ POPA GABRIELA, jurist
¤ IAMANDI LILIANA-BRÎNDUŞA, profesor
¤ HĂDĂREANU SILVIU-TEOFIL, inginer
¤ TICUŞAN STELIAN-IOAN, economist
¤ CRISTEA FLORIN-ANDREI, economist
¤ POP ALEXANDRA-IULIA, inginer
¤ MILCU ŞTEFAN-COSMIN, inginer

¤ DRAGOŞ PATRICHE, inginer
¤ FLOREA PETRU, economist
¤ SIMION DIACONU COSMIN GEORGEL, inginer
¤ TOBESCU ŞTEFAN, economist
¤ FARAON CIPRIAN, economist

¤ BORCEA OANA, economist
¤ LUPU MINODORA, jurnalist
¤ BUCUR CRISTIAN-DAN, istoric
¤ MILCU ŞTEFAN-COSMIN, inginer
¤ FILIP IOAN, tehnician veterinar

10 pentru Sibiu! Votaţi echipa 
PUSL pe buletinul de vot pentru 
Consiliul Local Sibiu, poziţia 6

10 pentru Judeţul Sibiu! Votaţi echipa PUSL+Pro Romania pe buletinul 
de vot pentru Consiliul Judeţean Sibiu, ultima pagina (pozitia 11)

Dragi sibieni,
Sunt Patriche DRAGOŞ şi candi-

dez pentru funcţia de Preşedinte al 
Consiliului Judeţean Sibiu. Viziunea 
mea este clară şi îndrăzneaţă: un ju-
deţ modern, prosper şi unit, unde fi e-
care voce contează.

Timp prea îndelungat, actuala con-
ducere a Consiliului Judeţean a stag-
nat dezvoltarea acestui judeţ minunat 
prin lipsă de viziune, incompetenţă şi 
opacitate. Ne-am săturat de promisiuni 
deşarte şi de proiecte anunţate dar ne-
terminate sau chiar neîncepute . Este 
timpul pentru o schimbare reală!

Împreună putem construi un Sibiu 
vibrant şi inovator, unde transparenţa 
şi efi cienţa sunt la ordinea zilei, unde 
investiţiile sunt gestionate cu respon-
sabilitate şi unde fi ecare cetăţean se 
simte parte din schimbare. Voi aduce 
un sufl u nou, determinare şi angaja-
mentul ferm de a transforma Sibiul 
într-un exemplu pentru întreaga ţară. 
Voi înlătura clientela politică ce roieş-
te în jurul Consilului Judeţean Sibiu şi 

al instituţiilor subordonate, cumetria 
si deprofesionalizarea.

Vreau să transformăm visurile noas-
tre în realitate. Haideţi să dăm o lecţie 
de democraţie şi să demonstrăm că me-
rităm un judeţ care să ne facă mândri.

Vă mulţumesc şi vă aştept la vot!

Votaţi Patriche DRAGOŞ – Preşe-
dinte al Consiliului Judeţean Sibiu, po-
ziţia 8 pe buletinul de vot pentru Pre-
şedinte Consiliul Judeţean Sibiu

Votaţi propunerea mea de consili-
eri judeţeni PUSL + Pro România, 
poziţia 11 pe buletinul de vot pentru 
Consiliul Judeţean Sibiu.

Votaţi Ciprian FARAON – Primar 
al Sibiului, poziţia 6 pe buletinul de 
vot pentru Primar Sibiu.

Votaţi echipa de consilieri locali 
PUSL, poziţia 6 pe buletinul de vot 
pentru Consiliul Local Sibiu.

Realizat la PUSL Sibiu,  CMF 21240113. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj 5000 exemplare

Realizat la PUSL Sibiu,  CMF 21240113. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj 5000 exemplare
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Cinemateca Astra Film 
îşi redeschide porţile vara 
aceasta şi revine în luna iu-
nie cu patru din cele mai bu-
ne fi lme documentare pre-
miate la ultima ediţie a fes-
tivalului.

Filme aplaudate 
la AFF 2023

Programul debutează joi, 
6 iunie, cu proiecţia documen-
tarului „Amar” (2023), de Di-
ana Gavra şi continuă, în fi -
ecare zi de joi a lunii, cu alte 
fi lme aplaudate la AFF 2023: 
„Dulcele sărut al pământu-
lui” (2023), de Gautier Gum-
pper, „Vântul schimbării” 
(2022), de Nikoloz Bezha-
nishvili şi „Locul unde nimeni 
nu zice „te iubesc”” (2023), de 
Sergio Guataquira Sarmien-
to. Proiecţiile vor avea loc la 
Sibiu, la Sala Astra Film Ci-
nema, Piaţa Mică nr. 11.

Cinemateca Astra Film 
este un program Astra Film 
iniţiat în cadrul Programu-
lui Sibiu Capitală Europea-
nă 2007. Vara aceasta, se va 
desfăşura în fi ecare zi de joi, 
de la ora 18.00. Biletele pot 
fi  procurate la sala de cine-
ma, în seara proiecţiei. Pre-
ţul unui bilet este de 10 pen-
tru adulţi, iar pentru pensi-
onari, elevi şi studenţi este 
de 5 lei. Pentru rezervări, 
sunaţi la 0751166516. Acce-
sul se va face începând cu 
ora 17.45.

Cinemateca Astra Film, invitaţie la film documentar de cea mai bună calitate
Program Cinemateca 
Astra Film în luna iunie
¤ Joi, 6 iunie 2024, ora 18.00 – „Amar” (2023), r. 
Diana Gavra
Producţie România-Spania, documentarul durează 125 
de minute şi prezintă povestea unor hoţi de buzunare 
cu experienţă în majoritatea ţărilor europene, pentru 
care această activitate e ridicată la rang de artă. 
Pătrundem astfel în viaţa lor personală şi profesională 
şi descoperim mentalitatea şi spiritul care stau în spa-
tele furturilor de acest tip. Filmul Dianei Gavra prezintă 
bucăţi de viaţă reală, moduri de operare, inclusiv stu-
diul „victimei”, arătând felul în care hoţii de buzunare 
văd lumea din jur. Momente de umor irezistibil alter-
nează cu secvenţe de-a dreptul dramatice, încărcate de 
emoţie pură.
¤ Joi, 13 iunie, ora 18.00 – „Dulcele sărut al pămân-
tului” (2023), r. Gautier Gumpper
Producţia franţuzească prezintă, timp de 108 minute, 
protestul paşnic şi constructiv al lui Ştefan Hladiuc, ca-
re s-a simţit nedreptăţit de o instanţă din România şi a 
venit să îşi găsească dreptatea la CEDO. El a ales să 
trăiască sub un pod din Strasbourg, unde munceşte de 
dimineaţa până seara un petec de pământ, pe care l-a 
transformat într-o adevărată grădină de fl ori, o oază de 
frumuseţe, care mângâie atât privirea trecătorilor, cât 
şi liniştea lui interioară. O poveste unică şi specială, o 
producţie cu iz fi lozofi c, prin modul de exprimare a va-
lorilor pe care le are personajul principal.
Joi, 20 iunie, ora 18.00 – „Vântul schimbării” (2022), 
r. Nikoloz Bezhanishvili
Producţie din Georgia, fi lmul lui Nikoloz Bezhanishvili, 
prezentat la AFF 2023, durează 94 de minute şi aduce 
în prim-plan un grup de stalinişti nostalgici din oraşul 
Gori, locul de naştere al lui Stalin, revoltaţi de demola-
rea statuii fostului dictator. Ei pornesc o campanie de 
reabilitare, încercând să se împotrivească acestui „sa-
crilegiu”. Vântul Schimbării este un documentar care, 
în unele momente, pare că frizează fi cţiunea, cu multe 
situaţii hilare şi personaje triste, despre o generaţie 
captivă în trecut, care nu observă că, în jurul ei, lumea 
s-a schimbat irevocabil.

¤ Joi, 27 iunie, ora 18.00 – „Locul unde nimeni nu zi-
ce „te iubesc” (2023), r. Sergio Guataquira Sarmiento.
Producţie Belgia-Franţa (93 minute), fi lmul este o in-
cursiune participativă în comunitatea amerindiană 
Cácua din Columbia care scoate la iveală, cu luciditate 
şi sensibilitate, rănile invizibile ale colonialismului. 
Sarmiento porneşte la drum cu scopul de a realiza o 
cercetare etnografi că informală despre cauzele valurilor 

alarmante de suicid din rândurile populaţiei indigene 
columbiene. Sub aparenţa unui coming-of age, fi lmul 
devine, progresiv, arena unui dialog intra- şi transcul-
tural, complex şi emoţionant, despre identitate, iubire, 
tradiţii şi limbaj. Problematica (ne) înţelegerii celuilalt 
este pusă în scenă într-o cheie poetică, senzorială şi in-
timistă, atingând în cele din urmă notele unei căutări 
existenţiale profunde.

În cadrul unei conferinşe 
de presă susţinută joi, 30 
mai 2024 Constantin 
Chiriac, Preşedinte FITS 
şi Director General 
TNRS a prezentat cele 
mai noi informaţii referi-
toare la ediţia din acest 
an a Festivalului, 
respectiv seria de eveni-
mente speciale care com-
pletează programul din 
acest an.

Nume mari alături 
de FITS

Constantin Chiriac a tre-
cut în revistă cele mai im-
portante evenimente speci-
ale şi a mulţumit partene-
rilor şi tuturor instituţiilor 
implicate, fără de care nu ar 
fi  fost posibilă o ediţie atât 
de complexă.

“Este o ediţie fără prece-
dent. Mi-a fost greu să cred 
că putem să depăşim o edi-
ţie aniversară precum cea 
de anul trecut. Probabil că 
Prietenia a adus alături de 
noi atâtea nume importan-
te de la John Malkovich la 
Pippo Delbono, de la Tim 
Robbins la Sasha Waltz, de 
la Mikhail Baryshnikov la 
Isabelle Adjani, de la Neil 
LaBute la Jan Fabre. Sunt 
atât de multe pe care nu 
le-am mentionat încă, aşa 
că invităm publicul să des-
copere programul de pe site 
şi în aplicaţia FITS, să ur-
mărească toate canalele 
noastre de comunicare, pen-
tru că încercăm să ne adap-
tăm mesajul pe Facebook, 

Instagram, TikTok, Linke-
dIn sau Blogul FITS.” a de-
clarat Preşedintele FITS, 
Constantin Chiriac.

Peste 800 de evenimente
Constantin Chiriac a vor-

bit şi despre celelalte secţi-
uni al căror program este 
disponibil începând de as-
tăzi pe site-ul Festivalului 
(sibfest.ro): Spectacole-lec-
tură (7 evenimente progra-
mate), Conferinţe de presă 
şi Conferinţe speciale (22 de 
evenimente), Expoziţii (191 
de evenimente), Platforma 

de Arte Vizuale (PAV), Ther-
me Forum, Lansări de car-
te (22 de evenimente), şi la 
care publicul este aşteptat 
cu drag.

Până în acest moment, 
FITS are 830 evenimente in-
cluse în program şi aşteap-
tă peste 5000 de artişti din 
82 de ţări.

Printre noutăţile din acest 
an se numără o schimbare 
de structură pentru Bursa 
de Spectacole, evenimentul 
asociat FITS, care reprezin-
tă o platformă de dialog în-
tre tinerii artişti, operatorii 

culturali, instituţiile de spec-
tacole şi reţelele culturale.

Ediţia din acest an va in-
clude şi un bogat sezon fran-
cez, care va celebra cei 100 
de ani ai Institutului Fran-
cez în România, precum şi 
un amplu sezon polonez, ca-
re va oferi o avanpremieră 
a Sezonului Cultural Româ-
nia-Polonia 2024-2025.

Mesaje din 
întreaga lume

Pe parcursul evenimen-
tului, jurnaliştii prezenţi în 
sală şi publicul care a urmă-

rit conferinţa online, pe Fa-
cebook şi YouTube, au putut 
asculta mesajele transmise 
de Preşedintele României, 
Primul Ministru, Primarul 
Municipiului Sibiu, Preşe-
dintele Senatului, Ministrul 
Culturii, Ministrul Educa-
ţiei, Ministrul Afacerilor Ex-
terne, Preşedintele ICR, Pre-
şedinta CJ Sibiu, precum şi 
cele transmise de Ambasa-
dorul Franţei, Directorul In-
stitutului Francez din Ro-
mânia, Ambasadorul Ger-
maniei, ataşatul cultural al 
Ambasadei SUA, subsecre-

tarul de Stat în Ministerul 
Culturii din Polonia şi Di-
rectorul Institutului Polo-
nez Adam Mickiewicz, Am-
basadorul Spaniei, Amba-
sadorul Japoniei, Ambasa-
dorul Republicii Populare 
Chineze, Ambasadorul Ma-
rii Britanii şi Irlandei de 
Nord, Ambasadoarea Aus-
triei, Ambasadorul Israelu-
lui şi Ambasadorul Italiei.

Aceleaşi preţuri la bilete
Cu mai puţin de o lună 

înainte de începerea Festi-
valului Internaţional de Tea-
tru de la Sibiu, 40 de spec-
tacole sunt deja „sold out”. 
Anunţul l-a făcu chiar Con-
stantin Chiriac. Potrivit 
acestuia preţurile biletelor 
la FITS 2024 variază între 
30 şi 150 de lei, preţuri ne-
modifi cate din anul 2019.

„În clipa asta avem mai 
multe bilete vândute decât 
aveam anul trecut la înce-
put de festival. Avem deja 
39 de spectacole sold out. 
Cred că este o împlinire fă-
ră precedent”, a declarat 
Constantin Chiriac

FITS 2024 şi-a aunţat programul complet
 FITS are loc la Sibiu, în perioada 21 iunie –-30 iunie, iar tema acestei ediţii – a 31-a – este PRIETENIE.

Aplicaţiile 
pentru FITS
Aplicaţia FITS include în acest 
moment toate evenimentele 
programate în cadrul ediţiei din 
acest an şi permite personali-
zarea programului şi multe alte 
facilităţi. Aplicaţia FITS poate fi  
descărcată gratuit atât în 
Google Play, pentru Android, 
cât şi în AppStore, pentru iOS.
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

ş

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 27.06.2024, orele 
12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 
(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 
rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații 

pentru comerțul stradal de legume, fructe și fl ori.

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 17.06.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 25.06.2024 ora 12. 

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

În weekendul care 
urmează copiii vor fi  în 
prim plan. Este 1 iunie, 
iar cei mici sunt sărbăto-
riţi în întreaga lume. 
Sibiul nu face excepţie, 
astfel că de 1 iunie copiii 
au parte de o zi specială.

Cezar BUDESCU

Poliţiştii vor sărbători Zi-
ua Copilului printre copii în 
Piaţa Habermann

Acţiunile dedicate copii-
lor vor începe de vineri, 31 
mai. Astfel, vineri Piaţa Ha-
bermann va fi  plină de copii 
cărora poliţiştii sibieni le-au 
pregătit un program speci-
al.

„Vă aşteptăm cu drag în 
Piaţa Habermann din mu-
nicipiul Sibiu pentru a ne 
bucura de această minuna-
tă zi împreună.

Între orele 10.00 – 14.00, 
poliţişti din toate structuri-
le Poliţiei Sibiu vă aşteaptă 
cu ateliere de educaţie ruti-
eră, sfaturi preventive, stan-
duri expoziţionale cu tehni-
că, echipe mixte, formate din 
poliţist conductor şi câine 
poliţist şi... multe multe al-
te surprize! În acest an, ală-
turi de noi vor fi  pompierii 
şi jandarmii sibieni!

Ne vedem în Piaţa Ha-
bermann!” au transmis re-
prezentanţii IPJ Sibiu.

Intrare liberă în muzee 
pentru cei mici

Nici Muzeul ASTRA nu 
i-a uitat pe cei mici şi în pe-
rioada 31 mai – 02 iunie 
2024 organizează cea de-a 
XVII-a ediţie a evenimentu-
lui Târgul de Jucării.

Evenimentul oferă vizi-
tatorilor de toate vârstele 
prilejul de a experimenta 
meşteşuguri tradiţionale, ju-
cării din materiale natura-
le şi reciclabile. Practic, co-
pilăria va fi  sărbătorită prin 
joacă, ateliere, teatru şi vo-
ie bună.

Programul evenimentu-
lui cuprinde jocuri, jucării, 
quiz-uri, vânători de comori 
şi ateliere demonstrative 
asistate de meşteri populari, 

în care vizitatorii pot desco-
peri şi practica legătoria de 
carte în piele naturală, con-
fecţionarea măturilor şi, de 
asemenea, dulgherie, olărit 
şi modelarea lutului. În acest 
an Târgul de Jucării aduce 
împreună 35 de meşteri po-
pulari din România şi Re-
publica Moldova.

Sâmbătă şi duminică, 1 
şi 2 iunie, componenta gas-
tronomică specială, denumi-
tă „Gusturile Copilăriei”, 
aduce la Târgul de ţară din 
Muzeul în aer liber din Dum-
brava Sibiului, preparate 
tradiţionale din copilăria de 
demult.ca slănina prăjită pe 
băţ şi creasta cocoşului.

În data de 1 iunie toţi co-
piii vor avea asigurată intra-
rea gratuită la Muzeul AS-
TRA din Dumbrava Sibiului.

Şi Muzeul de Istorie Na-
turală de pe strada Cetăţii 
îşi dechide şi el porţile pen-
tru copii în data de 1 iunie, 
când cei mici vor avea intra-
rea gratuită.

Cupa 1 Iunie la fotbal 
pe Stadionul Municipal

Copiii iubitori de sport 
vor avea parte de ziua lor 
de un eveniment ciu totul 
special. Astfel, De 1 iunie, 
Ziua Internaţională a Copi-

lului, Primăria Sibiu orga-
nizează pe Stadionul Muni-
cipal Cupa 1 iunie la fotbal, 
o competiţie dedicată mici-
lor fotbalişti cu vârste de pâ-
nă la 12 ani.

Evenimentul va începe de 
la ora 09.00, iar terenul ma-
re al Stadionului va fi  îm-
părţit în două terenuri mi-
ci, pe care se vor desfăşura 
în paralel partidele, pentru 
categoria U11 şi respectiv 
U12, fi ecare meci având o 
durată de 30 de minute.

La eveniment au fost in-
vitate să participe 8 cluburi 
de juniori: FC Hermann-
stadt, Alma Sibiu, Tigrii 
Team, DC Sibiu, Inter Star 
Sibiu, Şoimii Sibiu, ASF 
Adrian Demian, Inter Stars 
2020. Arbitrii vor veni din 
partea Comisiei Judeţene de 
Arbitri din Sibiu.

Evenimentul se va înche-
ia în jurul orei 18.00 cu pre-
mierea câştigătorilor: locul 
I, II şi III pentru cele mai 
bune echipe U11 şi respec-
tiv U12, precum şi premiul 
pentru cel mai bun jucător 
şi cel mai bun portar. Aceş-
tia vor primi din partea or-
ganizatorilor trofee, meda-
lii şi diplome.

Publicul larg care doreş-
te să urmărească partidele 

va avea acces liber pe Sta-
dion, în tribuna II, accesul 
făcându-se dinspre Parcul 
Sub Arini.

1 Iunie printre 
avioane

Special pentru cei mici, 
Aeroclubul Teritorial Sibiu 
„Hermann Oberth” îşi des-
chide, sâmbătă 1 Iunie, larg 
porţile, între orele 09:30 şi 
15.30. Copiii şi părinţii pot 
astfel sărbători Ziua Copi-
lului printre aeronave, vor 
avea ocazia să vadă cum de-
curge o zi de activitate la un 
aeroclub, vor face cunoştin-
ţă cu personalul şi se vor fa-
miliariza cu aeronavele şi 
activitatea de paraşutism.

„Îi aşteptăm cu braţele 
deschise şi pe cei mici dar 
şi pe cei mari. Intrarea es-
te liberă şi oricine este bi-
nevenit. Aeroclubul nostru 
are mereu porţile deschise, 
mai ales pentru copii şi ti-
neri, deoarece microbul zbo-
rului se prinde încă din co-
pilărie. Dacă vremea va fi  
nefavorabilă şi nu va per-
mite desfăşurarea activită-
ţilor programate pentru 
sămbătă, acestea vor fi  amâ-
nate pentru dumincă 2 Iu-
nie 2024” au transmis re-
prezentanţii aeroclubului.

Weekend sub semnul copilăriei la Sibiu
 În acest sfârşit de săptămână cei mici vor fi răsfăţaţi cu tot felul 
de evenimente pregătite special pentru ei de autorităţile locale.

Plimbare cu Mocăniţa
Spre bucuria celor mici, pe 1 iunie şi mocăniţa de pe Valea 
Hârtibaciului iese la plimbare. „Vă aşteptăm sâmbătă în gara 
Cornăţel cu vagoane colorate, jocurile copilăriei, activităţi de de-
sen pentru copii şi multă veselie. Cursele vor fi  la orele 11.00 şi 
14.00, iar rezervările se fac online pe site-ul mocăniţei. Dăm bi-
lete şi direct în gară, în limita locurilor disponibile”, spun repre-
zentanţii Asociaţiei „Prietenii Mocăniţei”. 

Ziua Copilului în Ţinutul Cailor
Ziua Copilului în Ţinutul Cailor este un alt eveniment plin de distrac-
ţie şi aventură dedicat celor mici, organizat la Club Ecvestru 
Transilvania. Acesta se va desfăşura în 1 iunie între orele 11.00 şi 
17.00, iar intrarea va fi  liberă.
„Este o zi dedicată bucuriei şi explorării pentru micuţi într-un mediu 
sigur şi plin de farmec alături de prietenii lor şi de partenerii cu patru 
picioare” au transmis organizatorii.
Tot sâmbătă, 1 iunie copiii vor avea intrare gratuită la Zoo Sibiu, iar 
de la 11.30 vor avea parte de un program special.
Şi la complexul Lacul lui Binder intrarea va fi  gratuită pentru copiii 
de până la 18 ani, dar ei vor trebui să fi e însoţiţi de un adult.
Deasemenea vor mai fi  organizate programe speciale pentru copii la 
Centrele comunitare din cartierul Guşteriţa şi de pe strada Oţelarilor.

Magicianul Marian Râlea 
va fi în mijlocul copiilor din Cisnădie
Nici Primăria din Cisnădie nu a uitat de cei mici, care sâmbătă 
sunt aşteptaţi în Piaţa Revoluţiei între orele 10 şi 14 pentru a 
petrece de ziua lor. Cei mici se vor bucura de jocuri, tobogane 
gonfl abile, spectacole de magie, pictură pe faţă bomboane şi ba-
loane pentru toţi copiii, program artistic al unităţilor de învăţă-
mânt şi multe alte activităţi care să aducă zâmbete pe feţele co-
piilor. Invitatul special al zilei va fi  Magicianul Marian Râlea.
„Vă aşteptăm cu drag să petrecem împreună o zi de neuitat, pli-
nă de bucurie şi voie bună. Haideţi să sărbătorim copilăria 
într-un mod special, alături de comunitatea noastră!” au trans-
mis organizatorii evenimentului.

Ziua Copilului care protejează 
mediul, la Avrig
Vineri, 31 mai, începând cu ora 10.00, în Piaţa Gheorghe Lazăr din Avrig, 
se va desfăşura cel mai vesel eveniment al anului – Ziua Copilului care 
Protejează Mediul, organizat de Primăria oraşului Avrig. „La cea de-a patra 
ediţie, v-am pregătit activităţi distractive, ateliere tematice, momente in-
teractive de dans şi animaţie, teatru, fi lm şi un aventuros tur al oraşului pe 
bicicletă, alături de campionul la ciclism Tudy Oprea”, spun organizatorii.



8 OPINII Mesagerul de Sibiu  31 mai – 6 iunie 2024

MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (205)  
*Atunci când noaptea încă mai doar-

me, iar mintea omului stă de veghe! As-
cultaţi ce vorbă adevărată avea să-mi şop-
tească la urechea-mi surdă „badea Ştef Du-
mitru al Ciobanului”, din Gura Râului, îna-
inte de a se despărţi de mine şi de lumea 
asta ca nelumea, la venerabila lui vârstă 
de 95 de ani: ”Ţine minte şi ia aminte, 
Ioane, dragule, că satul românesc de 
altădată, nu-l veţi mai găsi nicioda-
tă”! Ştia el ce ştia! Bunăoară că lumea s-a 
schimbat în toate cele. Ca urmare, învăţa-
ţii au dat denumiri noi lucrurilor vechi, iar 
ceea ce în trecut era fi resc, creştinesc şi 
normal, astăzi, în viaţa şi în comportamen-
tul oamenilor, se consideră că-i perimat şi 
demodat. Dovadă că atunci când omul ajun-
ge şi la ultima lui disperare, necazurile sa-
le, multe şi de tot felul, devin o grea şi in-
suportabilă povară pentru umerii săi tot 
mai obosiţi şi împovăraţi de o mulţime de 
griji şi de nevoi! Aşa se face că îşi ia un 
scurt răgaz de „rămas-bun”, trecând, ca din 
întâmplare, pe la rude; pe la gineri, nurori 
şi părinţii acestora; pe la nepoatele şi ne-
poţii căsătoriţi; pe la prieteni şi neprieteni, 
pe la vecini, cunoscuţi şi consăteni. Tutu-
ror, nespunându-le mai nimic de bolile şi 
de supărările sale. Le păstrase dincolo de 
secretele vorbelor încă nerostite de gura sa! 
Astfel că la înmormântarea lui, mai toată 
lumea se întreba mirată: „Cum e posibil 
să moară acest om atât de repede! Doar 
mai zilele trecute m-am întâlnit cu el 
şi nu mi-a zis la despărţire decât „La 
bună revedere”! Acuma îmi dau seama 
că se referea la „Lumea de apoi”!

-//-
*Poveşti şi poveţe din muzeistica sa-

tului românesc. Ne mândrim cu faptul că 
aşa-zisa „Ladă de zestre” este tot mai ne-
încăpătoare pentru a putea cuprinde fi e şi 
numai lucrurile cele mai de preţ şi dragi 
ale soţiilor ţăranilor români. De la covoa-
rele şi hainele năvădite, ţesute şi brodate 
de gospodine în lungile nopţi de iarnă, în-
tre care şi podoabele ţărăncilor-academi-
ciene Maria Ciucă din Poiana Sibiului şi 
Silvia Tecoanţă din Alţâna Văii Hârtiba-
ciului, amândouă ”Tezaure Umane Vii”, şi 
până la blidele şi oalele din lut, modelate 
la roată, decorate şi arse cu iscusinţă de 
mâinile lui Vasilica Olaru din Olarii Hore-
zului Vâlcei; de la pieptarele înfl orate, cro-
ite şi cusute cu măiestrie de Dumitru So-
fonea din Drăguşul Munţilor Făgăraş şi de 
soţii Maria şi Nicolae Nan din Arpaşu de 
Sus şi până la clopurile ciobăneşti şi şer-
parele fecioreşti ale lui Radu Ilieş Dădâr-
lad din Săliştea Mărginimii Sibiului, la ca-
re se mai adaugă podoabele artei populare 
ieşite din securea şi rindeaua dulgherului 
precum şi din focul, ciocanul şi nicovala fi e-
rarului. Cu toţii făuritori a tot ce au ei mai 
de preţ, între care şi agoniseala artistică şi 
meşteugărească regăsită în puzderia colec-
ţiilor muzeistice de etnografi e şi folclor, 
ilustrând meşteşuguri casnice, gospodă-
reşti şi artistice tradiţional ţărăneşti.

-//-
Din înţelepciunile contelui-roman-

cier rus L.N.Tolstoi: ”Oamenii supravie-
ţuiesc nu prin grija de ei înşişi, ci prin iu-
birea celorlalţi faţă de ei”; „Nimic nu uneş-
te oamenii mai bine ca râsul”; ”Nu frumu-
seţea ne face să iubim, ci iubirea ne face să 
vedem frumuseţea”; ”Toţi se gândesc cum 
să schimbe lumea, dar nici unul nu se gân-
deşte cum să se schimbe pe el înşuşi”; ”Nu 
există măreţie fără simplitate”; ”Dumne-
zeu schimbă totul, dar nu se schimbă pe si-
ne”; ” Dumnezeu e lumina soarelui, iar o-
mul e un obiect care absoarbe razele lumi-
nii”; „Cel mai fericit om este acela care fa-
ce fericiţi un număr cât mai mare de oa-
meni”; „Toate femeile fericite seamănă u-
nele cu altele. Fiecare femeie nefericită es-
te nefericită în felul ei”; „Bunătatea înfru-
museţează viaţa, împăcând toate neînţele-
gerile, ea limpezeşte ceea ce este încurcat, 
uşurează ceea ce e greu, înveseleşte ceea 
ce e trist”; „În copilărie doreşti totul, în ti-
nereţe şi la maturitate…ceva, la bătrâne-
ţe…nimic”; „Mama, ideal de femeie, ferme-

cător şi venerat”; ”Nu fă rău şi acesta va 
înceta să existe”; „Dacă adevărul nu ne ara-
tă ce trebuie să facem, atunci întotdeauna 
ne va arăta ce nu trebuie să facem”; „Înţe-
lepciunea înseamnă să ştii unde să te opreşti, 
să ştii ce e permis şi ce e interzis”.

-//-
*Din moment ce nu ne putem asuma 

nici măcar riscul şi bucuria de a ne 
naşte sau de a nu ne naşte, evident că mai 
devreme sau mai trârziu vom muri cu to-
ţii, rând pe rând. Şi o vom face aşa cum a 
hărăzit Dumnezeu pentru fi ecare dintre 
noi. Unii mult prea devreme şi sănătoşi, 
alţii mult prea târziu şi bolnăvicioşi. Pen-
tru că moartea poate fi  când bună, când 
rea; când prea timpurie, când prea întâr-
ziată; când fulgerătoare, când lină; în de-
plasare sau acasă; în stare de veghe sau în 
somn profund; în bucurii sau în necazuri; 
de prea dese certuri sau de prea întârzia-
te împăcări; din prea puţină dragoste sau 
din prea multă ură între oamenii Pămân-
tului; din dese regrete şi disperări; din prea 
puţine râsete şi prea multe plânsete; din 
prea multă sau prea puţină mâncare şi bă-
utură; din prea puţină hărnicie şi pricepe-
re, sau din prea multă lenevire; din prea 
puţină deşteptăciune şi prea multă pros-
tie, sau invers. Orice am face şi oricât am 
fi  de bogaţi sau de săraci, de sănătoşi sau 
de bolnavi, de veseli sau de trişti, din mo-
ment ce ne-am născut nimeni şi nimic nu 
scapă viu! Şi e bine că-i aşa! Că ce mare 
haos şi calvar ar fi  să fi e invers!

-//-
*Mă adresez tot mai puţinilor ţă-

rani-plugari bătrâni ai neamului meu 
cel românesc. Vă rog din sufl etul meu de 
ţăran-intelectual, trecut de vârsta de 89 de 
ani, să nu obosiţi în a le reaminti, cât mai 
des şi folositor cu putinţă, fi ilor şi fi icelor 
voastre, din ţară şi de peste hotare, iar ei 
copiilor şi copiilor lor, că mireasma tuturor 
pământurilor româneşti continuă să dăinu-
iască în sufl etele noastre, iar rodnicia puţi-
nelor pământuri rămase încă nevândute 
străinilor de ţară, se regăseşte în palmele 
bătătorite ale mânilor voastre mult munci-
te. Şi tot împreună să le mai readucem amin-
te şi că limba românească vorbită, scrisă şi 
doinită este moştenirea cea mai de preţ în-
credinţată nouă de strămoşii noştri. Nădăj-
duiesc că astfel şi ei îşi vor creşte copiii, ne-
poţii şi strănepoţii în acest dulce, creştinesc 
şi armonios grai. De asemenea, să nu uite 
că, oricât am căuta în lumea asta mare, ni-
căieri nu vom găsi Casă ca Acasă!

-//-
*Povestea nepovestită a bradului mul-

tisecular. De veţi urca, din aşezarea mărgi-
neană a Sibiului, Gura Râului, pe drumul de 
munte ce duce, din preajma marelui baraj al 
acumulării apei potabile a văii Cibinului, pâ-
nă dincolo de Iezerele Cindrelului şi de ca-
bana turistică „Crăciuneasa”, la un moment 
dat vă va ieşi în cale unul dintre cei mai fal-
nici brazi care rămas să fi e şi viteaz şi chi-
peş în pădurea românească. El măsoară, în 
înălţime, nu mai puţin de 40 de metri şi are 
o circumferinţă a trunchiului de 8 metri. Ca 
urmare, la umbra ocrotitoare a imensei sale 
coroane se poate odihni de oboseală şi adă-
posti de ploi, furtuni şi de dogoarea arşiţei 
verii, o turmă mare de oi, împreună cu cio-
banii, câinii şi măgarii stânei. Silvicultorii şi 
botaniştii apreciază nu numai că acel „brad-gu-
rean” ar avea vârsta de cel puţin 600 de ani, 
dar şi că încă mai are spor în creştere, înver-
zire şi mugurire, având toate şansele să de-
vină milenar. Şi n-ar fi  de mirare, de vreme 
ce localnicii îl îndrăgesc şi-l ocrotesc, precum 
un copil cuminte al familiei lor! Dovadă că 
se fălesc cu el, aşezându-i pe internet foto-
grafi a-color cu chipul său mândru şi frumos. 
Ba mai mult, mereu îl înscriu să participe la 
concursurile internaţionale ale celor mai ma-
iestuoşi şi bătrâni arbori forestieri din pădu-
rile acestei tot mai imprevizibile lumi.

*Cataloage şi foi matricole şcolare 
între ale căror fi le stau adăpostite poveşti-
le de demult ale câtorva mii şi mii de elevi 
ai Răşinarilor Mărginimii Sibiului. Pentru 
că în ele sunt trecute, frumos caligrafi ate 

în limba română, nu numai notele şcolare 
ci şi scurtele adnotări ale învăţătorilor şi 
profesorilor-diriginţi de clase. Aşa sunt ce-
le datând din primăvara şi vara anului 
1889, referitoare la felul de a fi  al viitoru-
lui poet Octavian Goga (1881-1938), atunci 
când acesta era în clasa a 2-a primară. Sau 
cele din 1921, anul când viitorul fi lozof Emil 
Cioran (1911-1995) era elev în clasa a 4-a. 
Cu precizarea că notele şcolare erau de la 
1 până la 5. Prima cifră reprezenta nota 
maximă, care era egală cu zecele de acum. 
Iar notarea se făcea atât la scris, citit şi so-
cotit, cât şi la exerciţiul de compunere şi 
de memorizare; la caligrafi e şi la cântare 
cu gura sau la un instrument muzical; la 
istorie, geografi e şi ştiinţele naturii; la pur-
tarea-morală; la diligenţă şi atenţie…Aşa-
dar, în trecut se făcea şcoală nu glumă. În-
văţământ temeinic şi cu multă râvnă făcut 
de dascălii de la ţară. Tot la fel preda, mun-
cea şi se comporta la şcoală şi în sat atât 
învăţătorul cât şi profesorul. Şi nici unul 
nu făcea naveta la oraş. Dacă nu erai lo-
calnic, primeai casă, masă şi dormit în chi-
rie, iar pentru asta erai renumerat în plus. 
Sub sticla groasă a unor încăpătoare vitri-
ne, alături de cataloagele-matricole amin-
tite, sunt expuse privirilor vizitatorilor a-
tât cea mai veche monografi e a şcolii cât şi 
cea a întregului Răşinari, maculatoarele cu 
notiţele scrise ale unor eminenţi elevi, pre-
cum şi fotografi ile personalităţilor locale 
din trecut. Este, într-un fel, un mic muzeu 
al unei vestite şcoli şi vechi aşezări româ-
neşti transilvane. De o astfel de preţuire 
s-a bucurat şcoala din Răşinarii Mărgini-
mii Sibiului. Ea îşi avea sălile de clasă, de 
sport şi de lucru de mână în cea dintâi ma-
re clădire de şcoală românească cu etaj şi 
cu clopotniţă, din întregul Ardeal, fi ind con-
struită în anul 1836 prin grija Mitropoli-
tului Andrei Şaguna (1809-1873). Cel care 
va oferi acelei şcoli Sfântul Hram de pome-
nire şi cinstire Bunavestire. Iar ca urmare 
a stimei deosebite de care s-a bucurat ”Vlă-
dica Ardealului”, localnicii îi vor înălţa un 
mausoleu în cimitirul Bisericii celei Mari, 
de pe drumul care urcă spre Schitul Orto-
dox al Păltinişului, acolo unde îşi are locul 
de veci fi lozoful Constatin Noica.

*Povestea unei vechi şi prestigioase 
şcoli. Adică cea a Liceului German „Josef 
Haltrich” din Cetatea Medievală a Sighişoa-
rei. Instituţie care duce mai departe buna 
tradiţie de învăţătură şi cultură a ceea ce lo-
calnicii încă mai numesc „Şcoala din Deal”, 
spre care urcă 175 de trepte ale unui lung şi 
îngust tunel acoperit şi podit cu foastăne 
groase de stejar. Pe frontispiciul clădirii prin-
cipale stau scrise, în limba latină, următoa-
rele cuvinte: „PATRAIE FILIIS VIRTUTI 
PALADIQUE SESSE VOVENTIBUS SA-
CRUM”, ceea ce în limba română ar înseam-
na: „Fiilor patriei care se dedică virtu-
ţii şi înţelepciunii să le fi e lăcaş sacru”. 
Prima şi cea mai importantă etapă a con-
strucţiei acelei şcoli avea să se încheie în anul 
1522. Cât priveşte personalitatea de la care 
liceul şi-a împrumutat numele de renume 
vom spune că Jozef Haltrich era nu numai 
un eminent profesor şi preot, dar şi un dis-
tins fi lolog, etnograf şi culegător de poveşti 
şi poezii populare transilvane, scrise în lim-
ba germană, însă cu dialect săsesc. Se năş-
tea la Reghin, în data de 22 iulie 1822 şi avea 
să fi e înmormântat în 17 mai 1886, în cimi-
tirul Bisericii Evanghelice din Şaieş, sat din 
preajma Sighişoarei. Doar câteva personali-
tăţi ieşite de pe băncile prestigiosului liceu 
sighişorean: Michael von Melas (n.2 mai 
1729, Sighişoara-m.31 mai 1806, Boemia), 
feldmareşal în armata Imperiului Austriac 
pe durata războaielor napoleoniene; Joha-
nn Michael Akner (n.25 ian.1782, Sighi-
şoara-m.12 sept.1872,Sibiu), preot-profesor, 
geolog, arheolog şi mineralog, autorul volu-
mului intitulat „Die romischen Inschrif-
ten in Dacien”, tipărită la Wien, în anul 
1825; Marie Stritt-Bacon (n.18 feb.1855, 
Sighişoara-m.16 sept.1928, Dresda-Germa-
nia), acrtiţă, iniţiatoare a mişcării feministe 
germane; Hermann Oberth (n.25 iunie 1894 
,Sibiu-m.28 dec.1989, Nuremberg-Germa-

nia), unul dintre părinţii fondatori ai rache-
tei cosmice şi ai ştiinţei astronaustrice; aca-
demicianul Remus Răduleţ (n.3 mai 1904, 
Brădeni, Sibiu-m.6 feb.1984, Bucureşti), Ro-
land Gunesch (n.25 martie 1944, Daia-Si-
ghişoara), component al lotului echipei mas-
culine de handbal în „7” a României, câşti-
gătoare a medaliilor olimpice de bronz, Mun-
chen 1972 şi de argint, Montreal 1976; Di-
ter Schlesak (n.7 aug.1934, Sighişoara), po-
et de limbă germană.

*Povestea unei vechi fotografi i-docu-
ment. De sub sticla înrămată a unor vechi 
fotografi i de familie mă urmăreau cu privi-
rile şi îmi trimiteau zâmbete, doi ţărani-oieri 
chipeşi, precum şi două tinere şi frumoase 
băciţe. Cu toţii îmbrăcaţi în frumoase stra-
ie româneşti, specifi ce satelor Mărginimii 
Sibiului. Pe marginea chenarului acelei po-
ze cineva scrisese cu creionul chimic: „Po-
iana Sibiului, Sărbătoarea Adormirea 
Maicii Domnului, 15 August, anul 1912. 
Soţii Elena şi Ioan Vonica, împreună 
cu fi nii lor, Emilia şi Ion Vulcan”. Ală-
turat acelei fotografi i-document, cu rama 
prinsă într-un cui bătut în peretele de dea-
supra patului de dormit din „camera dinain-
te”, stătea atârnat un imens tablou cu chi-
pul brav şi mândru al unui frumos bărbat. 
După ce am admirat măiastra lucrătură a 
pictorului anonim, reprezentândul pe bra-
vul domnitor român Mihai Viteazul, gazde-
le mele mă îndeamnă să privesc şi chipul 
reprodus pe cealaltă parte a tabloului. Şi 
astfel, am putut distinge bustul unui băr-
bat mustăcios, cu sprâncenele încruntante, 
înzorzonat în haine strălucitoare. Era înfri-
coşătorul împărat habsburgic „Franţ Ioşca”, 
aşa cum glăsuia înscrisul lămuritor al ace-
lui tablou. Aşadar, bietul ţăran român în-
văţase de la străbunii săi înaintaşi că tre-
buie să fi e pregătit să trăiască după cum bă-
tea vântul istoriei peste Ardeal. Când era 
linişte şi pace, prezenta cu fală şi cu curaj 
la vedere chipul mândru al marelui voievod 
român, iar când era răzmeriţă, presecuţie 
şi înstrăinare de limbă, credinţă şi de neam 
îl arăta pe măritul Împărat al Imperiului 
Austro-Ungar.

 Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a 
vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 
oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate 
aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântă-
toare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, 
semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Sindromul colonului iritabil
Stresul, alimentaţia haotică şi lipsa de mişcare ca-

racteristice epocii moderne au făcut ca majoritatea din-
tre noi să suferim de afecţiuni gastrointestinale într-o 
anumită perioadă a vieţii.

Sindromul colonului iritabil înseamnă un cortegiu de 
simptome care nu te omoară, dar îţi pot transforma mo-
mente frumoase din viaţă într-unele penibile, în cel mai 
bun caz. Între aceste simptome se numără diareea cro-
nică, constipaţia, durerile constante în zona abdomina-
lă, balonarea şi flatulenţa – greu de controlat şi greu 
de diagnosticat.

Nimeni nu cunoaşte exact cauzele apariţiei acestei 
afecţiuni, dar se pare că stresul este unul dintre vino-
vaţi. Circa 20% dintre cazuri apar după un atac gastro-
intestinal, urmat de dispariţia din intestin a florei bac-
teriene, necesară unei bune digestii.

Suferinzii au un colon mai sensibil decât de obicei şi 
un răspuns mai puternic la stimuli, altfel inofensivi. 
Tensiunile emoţionale, stresul de fiecare zi şi anumite 
alimente iritante pentru intestin duc la spasmul colo-
nului. Acesta, la rândul lui, întârzie trecerea alimente-
lor, producând durere, balonare şi constipaţie.

De la creier, la stomac
Atunci când eşti nervos, primul loc în care simţi ten-

siunea este stomacul. Pereţii intestinali sunt susţinuţi 
de muşchi netezi, controlaţi la rândul lor de sistemul 
nervos vegetativ – emoţiile negative produc spasme ab-
dominale, dureri şi scaune anormale.

Problemele rămase nerezolvate ori stresul pe termen 
lung pot duce la afectarea cronică a intestinului. Prin 
hipnoză se poate obţine relaxarea subconştientului – 
deci, a muşchilor intestinali, cu atenuarea sau dispari-
ţia simptomelor.

În multe cazuri, sindromul colonului iritabil este de 
natură psihosomatică. Cu alte cuvinte, este dificil de 
diagnosticat şi de tratat medical. Studii recente arată 
că hipnoterapia poate vindeca 80% dintre cazuri.

Sindromul colonului iritabil nu e o afecţiune pe care o 
poţi diagnostica de unul singur, întrucât poate fi  confun-
dată cu boala lui Crohn, colita şi chiar cancerul de colon. 
Înainte de a merge la doctor, e bine să ţii un jurnal al 

simptomelor şi al legăturii dintre acestea şi modul în ca-
re te hrăneşti: numărul meselor, tipul alimentelor şi mo-
mentul apariţiei problemelor gastrointestinale.

Dacă ai asemenea sinptome, este bine să urmezi cîte-
va reguli simple. Bea cât mai multe lichide. Chiar da-
că ţi se pare că lichidele te umflă mai mult, în realita-
te se întîmplă exact pe dos – dacă nu bei suficient, îţi 
încarci rinichii, iar aceştia nu mai pot sa filtreze corect 
fluidele din organism. Avem nevoie de apă ca să putem 
elimina toxinele. Altfel, acestea rămân în corp şi duc la 
probleme digestive şi balonare.

Mănâncă mai puţini hidrocarbonaţi. Mesele bogate 
în hidraţi de carbon (pastele făinoase) te pot balona. Cu 
cât te simţi mai balonat, cu atât simţi nevoia să bei mai 
mult, iar lichidele în amestec cu hidraţii de carbon te 
umflă. Împachetările cu alge şi nămol reduc stratul adi-
pos, refac echilibrul apei şi favorizează drenajul limfa-
tic. La fel, preso-masajul şi masajul anticelulitic.

Încearcă să te destinzi. Orice tip de stres sau furtună 
emoţionala poate ajunge direct la stomac. Dincolo de sen-
zaţia de disconfort, toată agitaţia sistemului digestiv în-
seamnă în cele din urmă gaze şi balonare nedorite.

Evită dulciurile şi băuturile carbonatate. Pe lângă 
faptul că îţi strică dinţii, te balonează. Evită substan-
ţele iritante pentru intestin. Cafeaua, alcoolul şi zahă-
rul pot exacerba simptomele unui colon iritabil. La fel 
aditivii şi coloranţii alimentari.

Omul ipocrit
După ce a muncit câteva ceasuri pe câmp, un ţăran s-a 

aşezat la umbra unui pom să se odihnească. Deodată, lân-
gă el a venit în zbor o raţă sălbatică şi s-a oprit chiar ală-
turi, să ciugulească boabele căzute pe ogor. Uşor, ţăranul 
şi-a scos căciula şi - zdup! - a prins pasărea.

- Ce noroc pe capul meu, şi-a zis. O să fac un foc de 
vreascuri şi o să prăjesc raţa asta. Să vezi ce bună o să fi e!

Dar în timp ce încerca să scoată pasărea de sub căciu-
lă, aceasta se strecură repede pe lângă mâna omului şi, ri-
dicându-se imediat în zbor, dusă a fost. Privind cu necaz 
după ea, ţăranul a mai zis:

- O, ce sufl et bun am! Sper ca Dumnezeu să vadă cum 
m-am îndurat de pasărea aceasta, dându-i drumul, şi să 
mă răsplătească pentru binele pe care l-am făcut!

Oare ce răsplată ar fi  meritat un asemenea om? Cel ce 
încearcă să ascundă un păcat cu alt păcat, o minciună cu 
altă minciună, un rău cu alt rău, acela singur se păcăleş-
te. Aşa cum întunericul se alungă doar cu lumină, tot ast-
fel răul nu poate fi  alungat decât cu bine.

„Păcatul este nedreptate. Cine păcătuieşte fi e se nedrep-
tăţeşte pe sine, fi e nedreptăţeşte pe altul.“ (Sfântul Ioan 
Gură de Aur)

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Ouă umplute cu maioneză
Ingrediente: 6 ouă, 1 linguriţă unt, 25g-50g pate de 

fi cat, 1/2 castravete murat, 6 linguri de maioneză, sare, 
piper după gust, măsline, salată verde, roşii pentru ornat

Mod de preparare: Se fi erb ouăle, se curăţă de coajă şi 
se taie în două, pe lung. Se scot gălbenuşurile şi se pasează 
adăugând pateul, untul, maioneza, sarea, piperul şi se ames-
tecă bine până devin o pastă. Castravetele se curăţă de coa-
jă şi se da prin răzătoarea mică, se adaugă în pastă şi se 
amestecă bine. Pasta se foloseşte pentru a umple scobituri-
le din albuşuri. Se aşează pe un platou şi se ornează.

FABULA

SUDOKU

Vulpile şi râul Meandru
Vulpile priveau apele învolburate ale râului Meandru 

fără să îndrăznească să-l traverseze. Una dintre ele, vrând 
să le umilească pe celelalte, se aruncă în râu. În timp ce 
era târâtă de apele învolburate ale râului, vulpile de pe 
mal strigau: – Spune-ne pe unde trebuie să o luăm!

- Vă spun mai târziu – răspunse vulpea lăudăroasă – 
pentru că acum mă grăbesc.

Morala acestei fabule: Pe lăudăroşi îi paşte pericolul.
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Prăznuirea aceasta a 
samarinencii, care-şi 
întâlneşte Dumnezeul 
Cel Viu, cheamă cu sine 
bucuria. Cântarea litur-
gică ne comută astfel la 
textul larg al Scripturii 
(Ioan IV, 5-42), text pe 
care-l interpretează în 
contextul larg al istoriei. 
„Fiul şi Cuvântul Tatălui, 
Cel împreună-veşnic, 
Izvorul tămăduirilor, a 
venit la fântână; şi o 
femeie din Samaria a 
venit să scoată apă; pe 
care, văzând-o 
Mântuitorul, a zis: Dă-Mi 
apă să beau, şi mergi de 
cheamă pe bărbatul tău! 
Iar ea, grăind ca unui 
om, iar nu ca lui 
Dumnezeu, silindu-se să 
tăinuiască, a zis: Nu am 
bărbat! Şi Învăţătorul a 
grăit către dânsa: 
Adevărat ai zis: Nu am 
bărbat! Că cinci ai avut, 
şi pe cel pe care-l ai 
acum nu-ţi este bărbat 
ţie. Iar ea, mirându-se de 
acel cuvânt şi alergând 
în cetate, strigă mulţimi-
lor, grăind: Veniţi de 
vedeţi pe Hristos, Care 
dăruieşte lumii mare 
milă“ (Idiomelele samari-
nencii, III, gls. 2).

Lângă fântâna lui Iacov
Iar „Slava...“ vecerniei ne 

arată, o dată în plus, că ceea 
ce s-a petrecut la ghizdul pu-
ţului nu ţine numai de pă-
mânt, cât mai ales de cer: „Lân-
gă fântâna lui Iacov, afl ând Ii-
sus pe samarineancă, apă de 
la dânsa a cerut, Cel Ce aco-
peră pământul cu nori. O, mi-
nune! Cel Ce este purtat pe 
heruvimi stătea de vorbă cu 
o femeie păcătoasă, apă ce-
rând, Cel Ce a spânzurat pă-
mântul pe ape; apă căutând, 
Cel Ce revarsă izvoarele şi li-
manurile apelor, vrând să atra-
gă spre Sine, cu adevărat, pe 
cea vânată de luptătorul vrăj-
maş şi să adape cu apa cea vie 
pe cea înfl ăcărată amarnic du-
pă lucruri netrebnice, ca un 
îndurat şi de oameni iubitor“ 
(Slava, gls. 6).

Să ne ascuţim auzul
Aproape că orice exegeză 

am adăuga, pare în plus. Bi-
ne ar fi  de fi ecare dată când 
ne părăsim preocupările şi 
ne adăugăm ascultătorilor 
din Biserică, bine ar fi , dar, 
să ne ascuţim auzul, să fi m 

atenţi întru toate, textele 
acestea curgând spre min-
tea noastră prin binecuvân-
tata cântare liturgică. Doar 
atât că, de fi ecare dată, ase-
meni unui diamant, în func-
ţie de faţa pe care le întoar-
cem, ni se luminează un as-
pect sau altul al Evangheli-
ei. Şi întâlnirea cu samari-
neanca nu-i altfel, izvorân-
du-ne apă vie.

Smerită aşteptare
Amestec de sânge şi men-

talitate cu popoare din alt 
neam decât cel ales, sufl etul 
samarineanului, iconizat a-
tât de frumos de femeia ce-I 
iese în cale, purta cu sine 
toată năvala de sentimente 
care-L înconjura pe Dumne-
zeu în neamul lui Israel, iar 
înalta conştiinţă că „s-a rupt“ 
de marele neam, ales de Dum-
nezeu să-I plinească opera 
între oameni, Israel, accen-
tuase, probabil, şi starea de 
smerenie, de smerită aştep-
tare. Faptul că samarinenii 
aleseseră Garizimul ca loc al 
închinării, pe Iacob ca părin-
te spiritual, nu face altceva 
decât să ne atragă atenţia că 
erau în căutarea unei „lega-
lităţi“ spirituale, pe care şi-o 
doreau extrem de mult. În 
acest spaţiu, mereu ocolit de 
iudei, Hristos Se poartă ca 
Dumnezeu: necăutând la fa-
ţa omului, ci la inima sa. Şi 
câte inimi nu aşteptau mân-
tuirea şi în Samaria!

„Vânare de oameni“
Obişnuită să supravieţu-

iască contactului cu bărba-
ţii, femeia samarineancă pa-
re întâi că mai mult coche-
tează cu exoticul iudeu, ca-
re nu doar că intră în vorbă 
cu ea, de două ori dezavan-
tajată în dialog – ca femeie 
şi ca samarineancă –, dar îi 
mai cere şi apă, luând dar 
din mâinile ei. Reacţia pe-
dagogică a lui Hristos rămâ-
ne, până astăzi, una din ce-
le mai frumoase lecţii de „vâ-
nare de oameni“ pe care o 
tezaurizează Scriptura.

Sufl et mirat
Î.P.S. Sa, Î.P.S. Bartolo-

meu, comentând Evanghelia 
aceasta, subliniază: „Sufl etul 
femeii merge din mirare-n 
mirare: Străinul iudeu îi fă-
găduieşte apa cea vie. Ea nu 
cunoaşte metalimbajul evan-
ghelic, dar nu e nici ignoran-
tă; ea ştie ceea ce mulţi din 
oamenii secolului 20 încă n-au 
afl at: ce anume este apa vie: 
„Doamne, nici găleată nu ai 
şi fântâna este adâncă...“ Aşa-
dar, apa vie este apa din adân-
cime, apa originară, temelia 
şi începutul oricărei fântâni, 
apa pe care noi, cei de acum, 
o cunoaştem sub numele de 
pânză freatică, stratul pro-
fund şi pur, necontaminat de 
infi ltraţiile superfi ciale, a că-
rei limpezime nu e concura-
tă decât de viaţa însăşi“ (Bar-
tolomeu Valeriu Anania, Ar-
hiep. Clujului, „Apa cea vie a 
Ortodoxiei“, în vol. cu acelaşi 
titlu, Ed. Renaşterea, Cluj-Na-
poca, 2002, p. 48-49).

Înţelege darul cel mare
Şi să recunoaştem că tot 

dialogul ulterior, despre băr-

baţii ei, despre închinarea Ta-
tălui „în Duh şi în Adevăr“ 
(cf. Ioan IV, 23), ca şi reacţia 
femeii, dovedesc că, răcorin-
du-se de năduşeala lumii a-
cesteia, femeia înţelege darul 
cel mare pe care Străinul 
(de-acum identifi cat, căci zi-
ce femeia: „Nu cumva acesta 
este Hristosul?“ şIoan IV, 29ţ) 
i-l face. După cum textul li-
turgic lămureşte: „Venit-a la 
fântână în ceasul al şaselea 
Izvorul minunilor, spre a adu-
ce la viaţă pe urmaşa Evei, 
că Eva în acest ceas a ieşit 
din rai, din pricina amăgirii 
şarpelui. Deci s-a apropiat sa-
marineanca să scoată apă; pe 
care, văzând-o Mântuitorul, 
i-a zis: Dă-Mi să beau, iar tu 
te vei sătura de apa cea vie. 
Iar ea, înţeleapta, alergând 
în cetate, a venit îndată, mul-
ţimilor zicând: Veniţi de ve-
deţi pe Hristos Domnul, Mân-
tuitorul sufl etelor noastre“ 
(Idiomela I a samarinencii). 
De remarcat, a câta oară, cum 
Biserica vede în fi ecare gest 
al lui Hristos izvorul restau-
rării întregului neam ome-
nesc, de El, „Cel Ce este şe-
zător-împreună pe scaun cu 
Tatăl şi cu Duhul (...), Care a 
venit să caute chipul Său cel 
pierdut“ (Icos).

Sensurile adânci 
ale credinţei

Sensul aşezării acestei 
Evanghelii la „înjumătăţi-
rea Praznicului“, în aştep-
tarea Duhului Sfânt, a Ru-
saliilor, este clar: „Apa vie, 
cea săltătoare, apa nemuri-
rii ai făgăduit şi dai, Izvo-
rule cel pururea viu, celor 
ce primesc cu credinţă Du-
hul Tău, Mântuitorule, Ca-
re din Tatăl purcede“ (Cân-

tarea a 7-a, Utrenia, III). 
Vindecată astfel de „uscă-
ciunea necunoştinţei“ (Cân-
tarea a 7-a a samarinencii, 
7, V), femeia samarineancă 
afl ă toate sensurile adânci 
ale credinţei: atotştiinţa lui 
Dumnezeu, puterea seducă-
toare a lui Hristos transmi-
ţându-i-se într-atât încât, 
îndată după aceea, mulţime 
de samarineni devin „ai lui 
Hristos“. O cetate, a Siha-
rului, care crede în Hristos 
nu doar pentru că El este de 
faţă, ci şi mai târziu, după 
Înviere, convinşi de-acum că 
nu mai însetează, samari-
nenii Samariei vor fi , după 
Ierusalim, întâia izbândă a 
misiunii apostolatului creş-
tin (F. Ap. 8, 5-25).

Apa cea Vie
În loc de propria-mi con-

cluzie la cuvântul acesta, 
fi e-mi îngăduit să-l las pe 
Î.P.S. Bartolomeu să vorbeas-
că (op. cit. p 49): „Filologia bi-
blică ştie că manuscrisele ce-
le mai vechi sunt şi cele mai 
adevărate, deoarece ele nu 
sunt contaminate de greşeli-
le involuntare ale copiştilor 

sau de cele voluntare ale ere-
ticilor. Sfi nţii Părinţi ştiau, 
de asemenea, că adevărata 
credinţă este aceea mai ve-
che, adică cea predată de Sfi n-
ţii Apostoli. Biserica ştie că 
apa cea vie a unei fântâni se 
păstrează ca atare numai da-
că fântâna este adâncă şi da-
că pereţii ei sunt zidiţi din 
pietre tencuite. Ei bine, cele 
şapte Sinoade Ecumenice nu 
sunt altceva decât pietrele 
tencuite ce apără apa cea vie 
de apele viiturilor. Aici, în-
tre viu şi viitură e toată dra-
ma sfâşierilor la care este su-
pusă cămaşa lui Hristos. Pân-
za freatică este una singură, 
fântânile pot fi  mai multe, 
chiar foarte multe. Care es-
te cea adevărată? Aceea ca-
re s-a ferit şi se apără de vi-
ituri (sau ivinituri nobi, n. 
c.). O numim Ortodoxie. A-
cuzată de conservatorism, Or-
todoxia e singura care ştie ce 
conservă: apa cea vie a Evan-
gheliei lui Hristos, pururea 
înnoitoare prin Duhul Sfânt. 
Şi e de-ajuns.“

Pr. Constantin Necula
(Titlul şi intertitluri-
le aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a V-a după Paşti (a Samarinencii)

Veniţi şi scoateţi Apa Nemuririi!...

(săptămâna 30 mai – 6 iunie)
30 J Sf. Cuv. Isaachie Mărturisitorul şi Varlaam
31 V Sf. Mc. Ermie, Eusebiu şi Haralambie (Dezlegare la peşte)
1 S Sf. Iustin Martirul şi Filosoful şi cei împreună cu el
2  D †) Sf. Mare Mc. Ioan cel Nou de la Suceava; Sf. Ier. Nichifor 
Mărturisitorul, patriarhul Constantinopolului. Duminica a 5-a du-
pă Paşti (a Samarinencei); Ap. Fapte 11, 19-30; Ev. Ioan 4, 
5-42; glas 4, voscr. 7

3 L Sf. Mc. Luchilian, Ipatie şi Paula fecioara
4  M †) Sf. Mc. Zotic, Atal, Camasie şi Filip de la Niculiţel; Sf. Ier. 

Mitrofan, arhiepiscopul Constantinopolului; Sf. Mironosiţe Maria 
şi Marta, surorile Dreptului Lazăr

5  M Odovania Înjumătăţirii Cincizecimii; Sf. Sfi nţit Mc. Dorotei, 
episcopul Tirului (Dezlegare la peşte)

6 J Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, egumenul Mănăstirii lui Dalmat; Sf. 
Cuv. Visarion

Calendar Creştin Ortodox

„În vremea aceea, a venit Iisus în oraşul Samariei, ce se numea Sihar, 
aproape de câmpul pe care Iacob l-a dat lui Iosif, fi ul său. Şi era aco-
lo puţul lui Iacob. Iar Iisus, ostenit de călătorie, şedea lângă puţ; şi e-
ra cam pe la al şaselea ceas. Atunci a venit o femeie samarineancă să 
scoată apă. Iisus i-a zis: dă-Mi să beau; căci ucenicii Lui se duseseră 
în oraş ca să cumpere hrană. Femeia samarineancă I-a răspuns: Tu, 
Care eşti iudeu, cum ceri să bei apă de la mine, care sunt femeie sa-
marineancă? Pentru că iudeii nu au nici un amestec cu samarinenii! 
Iisus i-a răspuns şi i-a zis: dacă cunoşteai harul lui Dumnezeu şi Cine 
este Cel Care ţi-a zis: dă-Mi să beau, tu ai fi  cerut de la El şi ţi-ar fi  
dat apă vie. L-a întrebat femeia: Doamne, nici nu ai cu ce să scoţi şi 
puţul este adânc; de unde, dar, ai apa cea vie? Nu cumva Tu eşti mai 
mare decât Iacob, părintele nostru, care ne-a dat puţul acesta şi a 
băut dintr-însul el însuşi, şi fi ii lui, şi turmele lui? Iisus i-a răspuns şi 
a zis: oricine bea din apa aceasta va înseta din nou, dar cel ce va bea 
din apa pe care Eu o voi da lui nu va mai înseta în veci, căci apa pe 
care Eu o voi da lui se va face în el izvor de apă curgătoare, pentru 
viaţa veşnică. Atunci femeia a grăit către Dânsul: Doamne, dă-mi a-
ceastă apă, ca să nu mai însetez, nici să mai vin aici să scot. Iisus i-a 
poruncit: mergi şi cheamă pe bărbatul tău şi vino aici. Dar femeia, 
răspunzând, I-a zis: n-am bărbat. Iisus i-a răspuns: bine ai zis că n-ai 
bărbat, căci cinci bărbaţi ai avut şi cel pe care-l ai acum nu-ţi este 
bărbat; aceasta adevărat ai spus. Doamne, a zis femeia către Dânsul: 
văd că Tu eşti proroc. Părinţii noştri s-au închinat pe muntele acesta; 
iar voi ziceţi că în Ierusalim este locul cuvenit pentru închinare. Dar 
Iisus i-a zis: femeie, crede-Mă că vine vremea când nici pe muntele 
acesta, nici în Ierusalim vă veţi închina Tatălui. Voi vă închinaţi la ce 
nu ştiţi; noi ne închinăm la ce ştim, căci mântuirea este de la iudei. 
Dar vine vremea şi acum a venit, când închinătorii cei adevăraţi se 
vor închina Tatălui în duh şi în adevăr, căci Tatăl astfel voieşte să fi e 
cei ce se închină Lui. Duh este Dumnezeu; şi cei ce se închină Lui 
trebuie să I se închine în duh şi în adevăr. A zis femeia către Dânsul: 
ştim că va veni Mesia, Căruia I se zice Hristos; când va veni, Acela ne 
va spune nouă toate. Iisus i-a răspuns: Eu sunt, Cel Care vorbesc cu 
tine. Dar atunci au venit ucenicii Lui şi se mirau că vorbea cu o fe-
meie; însă nimeni nu I-a zis: ce o întrebi sau despre ce vorbeşti cu 
dânsa? Atunci femeia şi-a lăsat găleata, s-a dus în oraş şi a zis oame-
nilor: veniţi de vedeţi un Om Care mi-a spus toate câte am făcut. Nu 
cumva Aceasta este Hristos? Deci au ieşit din oraş şi veneau către 
Dânsul. În timpul acesta, ucenicii Lui Îl rugau, zicând: Învăţătorule, 
mănâncă. Dar El le-a zis: Eu am de mâncat o mâncare pe care nu o 
ştiţi. Deci ucenicii se întrebau între ei: nu cumva I-a adus cineva să 
mănânce? Iisus însă le-a zis: mâncarea Mea este să fac voia Celui 
Care M-a trimis pe Mine şi să săvârşesc lucrul Lui. Oare nu ziceţi voi 
că mai sunt patru luni şi vine secerişul? Iată, zic vouă: ridicaţi ochii 
voştri şi vedeţi holdele că sunt albe, gata pentru seceriş. Iar cel care 
seceră primeşte plată şi adună rod în viaţa de veci, ca împreună să se 
bucure şi cel ce seamănă şi cel ce seceră; căci aici se adevereşte zice-
rea că: altul este cel ce seamănă, şi altul cel ce seceră. Eu v-am tri-
mis să seceraţi ceea ce voi n-aţi muncit; alţii au muncit şi voi aţi in-
trat în munca lor. Iar din oraşul acela mulţi dintre samarineni au cre-
zut într-Însul, pentru cuvântul femeii care mărturisea: mi-a spus mie 
toate câte am făcut. Deci după ce au venit la Dânsul, samarinenii L-
au rugat să rămână la ei. Şi a rămas acolo două zile şi mult mai 
mulţi au crezut, pentru cuvântul Lui, iar femeii îi ziceau: credem nu 
numai pentru vorbele tale, ci fi indcă noi înşine am auzit şi ştim că 
Acesta este cu adevărat Hristos, Mântuitorul lumii.“

Cuvântul Evangheliei l Ev. Ioan 4, 5-42

„Venit-a la fântână în ceasul al şaselea Izvorul 
minunilor, spre a aduce la viaţă pe urmaşa Evei, 
că Eva în acest ceas a ieşit din rai, din pricina 
amăgirii şarpelui. Deci s-a apropiat 
samarineanca să scoată apă; pe care, văzând-o 
Mântuitorul, i-a zis: Dă-Mi să beau, iar tu te vei 
sătura de apa cea vie. Iar ea, înţeleapta, 
alergând în cetate, a venit îndată, mulţimilor 
zicând: Veniţi de vedeţi pe Hristos Domnul, 
Mântuitorul sufl etelor noastre“ 
 (Idiomela I a samarinencii)



31 mai – 6 iunie 2024 | Mesagerul de Sibiu  PUBLICITATE 11

Scanează codul QR 
cu smartphone-ul sau 
tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!

Trimiteți textul prin mesaj 
la telefon 0731.361.966

 (tarif normal), iar anunțul 
va apărea în următoarea ediție 

tipărită a ziarului. 
Oferta se adresează doar 

persoanelor fi zice.

ISSN 2247 – 9074 Editor: SC MESAGERUL PRESS SRL 
redactia@mesageruldesibiu.ro

0371.177.371

Director general: Sorin STANISLAV
Director editorial: Dan GREAVU
Redactor şef: Margareta LUPU

REDACŢIA:
Cezar BUDESCU, Viorica MAIER, Ştefana BABA | 
 redactia@mesageruldesibiu.ro
Ovidiu LEBU – fotoreporter
Colaboratori: Ioan VULCAN, Elena OLARU MIRON, Cătălina STANISLAV
Eliza LUCACIU, Alexandru TURDEAN, Roxana CIOBANU – DTP

PUBLICITATE:
Iulia TODEA, Călin TANŢĂU | reclama@mesageruldesibiu.ro
0371.177.371

DISTRIBUŢIE: Ovidiu LEBU
CONTABILITATE: Camelia PETREAN | cami@monitorulcj.ro
IT: Radu MORARU

ADRESA REDACŢIEI
Sibiu, Str. General Magheru, nr.4

Potrivit art. 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conţinutul articolului 
aparţine autorului. Articolele marcate cu (PUBLICITATE), (ADVERTORIAL), (P) 
sau (P.E.) reprezintă materiale publicitare, iar Mesagerul de Sibiu nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru conţinutul acestora. De asemenea, în cazul unor 
agenţii de presă şi personalităţi citate, responsabilitatea juridică le aparţine.

Mesagerul de Sibiu foloseşte serviciile agenţiei naţionale de presă AGERPRES.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

Anunț
privind vanzarea unor piese de schimb si anvelope aferente unor marci 

de autobuze scoase din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vanzare piese de 
schimb si anvelope aferente unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe repere cuprinse in oricare din-
tre anexele la prezentul Caiet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 11.06.2024 ora 12:00 la sediul 
vanzatorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexele Caietului de sarcini. Preturile 
nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitatiei se pun la dispozitia so-
licitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 03.06.2024 ora 08:00 pana la 
data de 10.06.2024 ora 14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Se-
cretariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achizitii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 

TURSIB S.A ANGAJEAZĂ DIRECTOR ECONOMIC

Tursib S.A 
compania de transport public în comun din Sibiu angajează

DIRECTOR ECONOMIC

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de recrutare, condiţiile 
obligatorii de îndeplinit, documente necesare pentru înscriere precum 
și criteriile de evaluare/selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile 

pe site-ul www.tursib.ro în secţiunea „Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data de 07.06.2024, 
ora 15:00, la Registratura Societăţii TURSIB S.A. din Sibiu, Strada 

Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

Prin prezenta vă rugăm să publicaţi următorul anunţ:
„Urbana S.A. cu sediul în Sibiu, str. A. Șaguna, nr. 9, organizează licitaţii publice, 

la sediul societăţii, pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locu-
inţă situate în Sibiu:

Strada  Nr Supf.
   mp  

Data si ora organizarii

     
licitatiei

9 Mai  16  26,18   06.06.2024  11:00
Kiev   15  20,95   06.06.2024  11:30

Termenul limită de înscriere la licitaţiile publice este: data de 05.06.2024, ora 15:00

Informaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul societăţii, la tel: 0269/211.183 si 
pe website-ul societăţii: www.urbanasibiu.ro. Caietele de sarcini se achiziţionează de la 
sediul societăţii.”

DIRECTOR GENERAL
MIRCEA OVIDIU

Săptămâna viitoare încep lucrările 
la podul din centrul comunei Sadu

Consiliul Judeţean Sibiu anunţă începerea lucrărilor de exe-
cuţie pentru proiectul „Construire pod pe drumul judeţean DJ 105G , km. 20+500 , Sa-
du, judeţul Sibiu și relocare utilităţi”.

Astfel, vineri 7.06.2024 se va emite Ordinul de începere a execuţiei lucrărilor care 
vor fi  realizate de către asocierea Prodial SRL și Total NSA AG Construct SRL și societa-
tea Pod Proiect SRL, termenul de fi nalizare fi ind de 16 luni (octombrie 2025).

Execuţia lucrărilor prevede construirea unui pod nou din grinzi betonate de tipul 
HEM 600. Podul va avea o lungime a grinzilor de 22 m, o lăţime totală de 10,66 m, 
din care zona carosabilă va avea 7,8 m.

Autorizaţia de construire pentru executarea lucrărilor a fost emisă de către Primăria 
Comunei Sadu cu nr. 20 din data de 25.04.2024, cu o valoare estimată a lucrărilor de 
4.126.398,47 lei fără TVA. Proiectul este fi nanţat de la bugetul de stat, prin Programul 
Naţional de Investiţii ”Anghel Saligny”, și din bugetul local al judeţului Sibiu.

Reamintim că podul din centrul comunei Sadu este cel de-al cincilea pod pe care 
Consiliul Judeţean Sibiu îl construiește, lucrările la celelalte patru poduri din Nou Ro-
mân, Arpașu de Sus și Șomartin fi ind deja demarate.

ANUNT DE MEDIU

ORASUL AVRIG, cu sediul in jud. Sibiu, localitatea 
Avrig, str. Gheorghe Lazar nr.10, anunța elaborarea pri-
mei versiuni a planului „PLAN DE MOBILITATE URBANA 
DURABILA – AVRIG 2024” situat in județul Sibiu, locali-
tatea Avrig,.

Prima versiune a planului poate fi  consultata pe pagi-
na de internet  Anunț dezbatere publică Planul de Mobili-
tate Urbană Durabilă al Orașului Avrig - Primăria Orașului 
Avrig (primaria-avrig.ro) si la sediul Agenției pentru Protecția 
Mediului Sibiu. 

Comentariile si sugestiile publicului se primesc la sediul 
Agenției pentru protecția Mediului Sibiu din Sibiu, str. Hi-
podromului, nr. 2A in termen de 15 zile calendaristice, de 
la datat apariției anunțului.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-

nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 22, 
moară pentru urluială; Cârnăţar 
din inox; Butelie aragaz; Forjă și 
nicovală pentru fi erărie; Banc 
de tâmplărie model vechi; Ca-
zan fi ert rachiu; Bidoane din 
aluminiu, pentru lapte; Măsură-
toare de lapte, model vechi; 
Scule orice tip: chei, toate mo-
delele, menghină, baros, cioca-
ne mari, aparat sudură făcut de 
bobinator; obiecte vechi și mul-
te altele. Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ

SURPRIZĂ DIN PARTEA TURSIB CU OCAZIA 
ZILEI INTERNAȚIONALE A COPIILOR

În perioada 31 mai – 2 iunie 2024, vă așteptăm la Târgul 
de Jucării, afl at la a XVII-a ediție, organizat de Muzeul Astra. 

Pe parcursul celor 3 zile, vom fi  prezenți în cadrul Muze-
ului Astra cu un autobuz special unde cei mici se vor putea 
bucura de numeroase surprize.

Autobuzul va fi  disponibil între orele 10:00 și 18:00 și 
va fi  amplasat în zona scenei de pe lac. 

Vă așteptăm așadar cu drag la Muzeul Astra, unde co-
piii se vor putea bucura de o mulțime de activități și unde 
copilăria va fi  sărbătorită prin #joacă și #culori.
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Pregătiţi-vă de o aventură 
cosmică fascinantă la Muze-
ul ASTRA din Sibiu! Cu oca-
zia Târgului de Jucării, orga-
nizat în acest weekend, vizi-
tatorii pot explora expoziţia 
„Printre stele şi înapoi”, o in-
cursiune captivantă în istoria 
zborului spaţial românesc.

La expoziţia „Până la ste-
le şi înapoi”, amenajată în 
Turnul expoziţional din zo-
na Etno Tehno Parc, puteţi 
admira în acest sfârşit de 

săptămână fotografi i docu-
mentare din colecţia perso-
nală a astronautului Dumi-
tru Prunariu, donate la in-
augurarea planetariului din 
Baia Mare în 2009, cu oca-
zia aniversării mondiale a 
astronomiei (2009 – Anul In-
ternaţional al Astronomiei).

Interviu cu Dumitru 
Prunariu

Această expoziţie detali-
ază pregătirea, zborul şi ce-

le 7 zile petrecute de Dumi-
tru Prunariu în spaţiul cos-
mic în anul 1981.

„Cunoaştem aici povestea 
şi contextul zborului în cos-
mos şi vizionăm interviul in-
tegral al astronautului român 
pe un ecran special amenajat.

Nu uitaţi! De 1 iunie, de 
ziua lor, toţi copiii cu vâr-
sta până la 14 ani au intra-
re gratuită în Muzeul AS-
TRA”, transmit reprezen-
tanţii muzeului.

Aventură cosmică fascinantă la Muzeul ASTRA

Vineri seara, de la ora 
19.00, sunteţi invitaţi la 
un eveniment spectaculos, 
care se va desfăşura pe Bu-
levardul Nicolae Bălcescu. 
Costume de epocă impre-
sionante, versurile poetu-
lui Radu Stanca, voci şi in-
strumente, care alegorice 
impresionante, alături de 
nenumărate elemente ar-
tistice inedite sunt parte 
a proiectului „Moştenirea 
– Paradă Stradală Amur-
gul Baroc” al studenţilor 
Departamentului de Artă 
Teatrală din cadrul Uni-
versităţii „Lucian Blaga” 
din Sibiu.

Proiectul „Moştenirea – 
Parada stradală”, iniţiat de 
maestrul Mihai Mălaimare, 
este realizat împreună cu 
studenţii specializărilor Ac-
torie, Coregrafi e şi Teatrolo-
gie – Management Cultural.

Paradă şi animaţie 
stradală

Statuia vivantă şi para-
da stradală reprezintă pi-
lonii acestui discurs artis-
tic distinct, ambele fi ind ele-
mente fundamentale ale 
animaţiei stradale. Astfel, 
proiectul „Moştenirea” îşi 
propune să ofere cunoştin-
ţe detaliate despre aceste 

componente ale teatrului 
stradal, evidenţiind impor-
tanţa lor în contextul artis-
tic contemporan.

Spectacolul este regizat 
de Mihai Mălaimare iar din 
distribuţie fac parte Mihai 
Mocanu, Alexandru Bum-
beş, Alexia Marcu, Mădă-
lina Fofi caş, Briana Iacob, 
Theodora Constantin, So-
fi a Ivan, Oana Noja, Andre-
ea Cristina Dobre, Lilli Ma-
rie Muller, Raluca Cristea, 
Andreea Agapi, Maria-Sa-
mira Aradi, Luiza Cristina 
Părduţ, Georgiana-Crina 
Faur, Ioana Băiaşu, Ale-
xandra Luchian.

„Amurgul baroc”, paradă stradală inedită 
a studenţilor de la Departamentul de Artă 
Teatrală al Universităţii „Lucian Blaga” Sibiu

Ce mai studioase pisicuţe 
le puteţi întâlni la 
Biblioteca Universităţii 
„Lucian Blaga” din Sibiu. 
Tom şi Mara, doi puiuţi 
abandonaţi alături 
de frăţiorii lor într-o 
cutie pe malul Cibinului 
au acum o căsuţă, sunt 
iubiţi şi au devenit 
mascotele bibliotecii.

Margareta LUPU

De pe stradă, 
în bibliotecă

Povestea lui Ton şi Mara, 
cei doi pisoiaşi adoptaţi de 
angajaţii Bibliotecii Univer-
sităţii „Lucian Blaga” din Si-
biu este una clasică şi extrem 
de tristă. Micuţii, împreună 
cu alţi doi frăţiori, au fost 
abandonaţi, fără milă, într-o 
cutie pe malul Cibinului. Doar 
că au avut noroc şi au fost gă-
siţi de o persoană cu sufl et 
mare. „O fată a găsit cutia cu 
cei patru pisoi abandonaţi. 
Erau extrem de speriaţi, fl ă-
mânzi şi murdari. Ne-a fost 
atât de milă de ei, încât am 
decis să luăm doi. Ceilalţi 
şi-au găsit stăpân prin grija 
fetei care i-a salvat. Eh...am 
luat doi, dar nu ştiam ce să 
facem cu ei, aşa că i-am adus 
la birou, ca o soluţie…tempo-
rară”, povesteşte biblioteca-
ra Amalia Munteanu, şef Ser-
viciul Relaţii cu Publicul în 
cadru Bibliotecii Universită-
ţii „Lucian Blaga” din Sibiu.

Au cucerit inimile 
studenţilor

Şi aşa, cei doi micuţi şi-au 
găsit foster. Imediat au fost 

duşi la veterinar, deparazi-
taţi şi vaccinaţi, iar acum 
sunt în plin proces de aco-
modare. „Sunt la noi de 
aproape trei săptămâni. I-am 
numit Tom şi Mara. Mara 
este mai prietenoasă, deja 
se obişnuieşte cu oamenii, 
vine şi ţi se pune în braţe. 
Tom este puţin mai fricos, 
dar face progrese. Când ve-
de că surioara lui merge la 
cineva în braţe, prinde cu-
raj şi, încet, timid, merge şi 
el. Dar se va obişnui”, spu-
ne Amalia Munteanu.

Cei doi pisici sunt ţinuţi 
în birourile personalului, un-
de mâncare, apă, pătuţuri 
şi litieră, iar ziua sunt lă-

saţi şi în spaţiile de lectură 
de la parter, pentru a se obiş-
nui, treptat, cu oamenii. În-
să, de cum au pus lăbuţele 
în spaţiile de lectură, au de-
venit atracţia principală a 
biblioteci. „Studenţii care 
vin aici să studieze sau să 
împrumute cărţi sunt abso-
lut încântaţi. Avem studen-
te abonate care vin mult mai 
des acum, tocmai pentru a 
petrece timp cu pisoii. Toa-
tă lumea îi adoră şi toţi 
ne-am ataşat de ei”, mai spu-
ne Amalia Munteanu. Tot ea 
povesteşte că, treptat, vor 
scoate pisicii şi şi curtea in-
terioară a bibliotecii, pentru 
a-i obişnui şi acolo.

Adoptaţi de angajaţii 
Bibliotecii ULBS

În aceste condiţii, este tot 
mai evident faptul că cei doi 
pisoi şi-au găsit o căsuţă per-
manentă. „Deocamdată Tom 
şi Mara se acomodează foar-
te bine aici. Toată lumea îi 
adoră, în special studenţii. Da-
că se vor obişnui şi în curtea 
interioară, nu cred că vor mai 
fi  probleme. Deja am vorbit cu 
veterinarul şi, când vor mai 
creşte, vor şi sterilizaţi. Sunt 
instituţii de cultură, incusiv 
în Sibiu, care au adoptat pi-
sici iar felinele şi-au găsit aco-
lo căsuţe. Nu văd de ce Tom 
şi Mara nu ar rămâne la noi!”, 
conchide Amalia Munteanu.

Mara şi Tom au completat echipa Bibliotecii ULBS
 Povestea celor doi pisoi care au cucerit inimile iubitorilor de carte

PUBLICITATE
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